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Z činnosti města

Dostavba kanalizace a 
čistírny odpadních vod

Dostavba kanalizace v ulici Masary-
kova a výstavba nové čistírny odpadních 
vod je největší plánovanou investiční akcí, 
s předpokládanými náklady 57 mil. Kč.

V současné době je podána žádost 
o dotaci na Ministerstvo zemědělství ČR, 
kde jsme již získali akceptační číslo. Další 
žádost byla podána na Krajský  úřad Olo-
mouckého kraje. Žádost nebyla zařaze-
na do priority č. 1 z důvodu požadavku 
doplnění  dokončeného projektu  pro sta-
vební povolení a výběr dodavatele stavby. 
Na dokončení projektu se intenzivně pra-
cuje.  Žádost o dotaci chce město podat 
také do Operačního programu životní 
prostředí, případně opět v lednu 2011 na 
MZe ČR a Olomoucký kraj.                  ID

Přitažlivé náměstí 
– centrum společenského života

Tato akce je v plném proudu. Již 
byly osazeny zábrany na ochranu kul-
turních památek, sochy sv. Judy Tadeáše 
a Mariánského sloupu,  před  poškoze-
ním parkujícími vozidly.  Nainstalovány 
jsou i výstavní panely. V současné době 
probíhá osazení  šachty technologií pro 
vodní dílo /kašnu/.  Na soše, která bude 
dominovat kašně, pracuje akademický 
sochař pan Hanke ze Zlína.                    

Dostavba vodovodu a rekonstrukce kanalizačního 
řadu – Okružní ulice

Předání staveniště proběhlo  3. květ-
na, předpokládané ukončení akce je 
15. 9. 2010.  Stavbu provádí fi rma V.H.P. 
Ivanovice. Na dostavbu vodovodu získalo 
město dotaci ve výši 400 tis. Kč od Olo-
mouckého kraje. Celkové náklady na obě 
akce činí 4,3 mil. Kč. 

Rekonstrukce hasičské 
zbrojnice, cisternové 

vozidlo cas
Práce na sanaci zdiva hasičské zbroj-

nice byly zahájeny  1. dubna 2010. Provádí 
je fi rma Ing. Josef Kolář – PRINS, Přerov.  
Celkové náklady, které jsou fi nancová-
ny z vlastních zdrojů města, budou činit 
na tuto akci 2,1 mil. Kč. Předpokládaný 
termín ukončení je 15. července 2010.  
Při provádění výkopových prací  nastal 
problém s velmi silným proudem spod-
ní vody v prostoru za budovou hasičské 
zbrojnice. Z toho důvodu byla vybudo-
vána jímka, kde je voda pomocí čerpadla 
odváděna od základů budovy. 

Na dodávku hasičské cisterny  pro-
běhlo výběrové řízení  a byla vybrána fi r-
ma SPS – VKP, s.r.o. Slatiňany.  Termín 
dodání vozidla je srpen 2010.   Věříme, že 
na druhý pokus se nám již podaří zajistit 
hasičům tolik potřebnou novou cisternu, 
a to z prostředků města a za fi nančního  
přispění MV ČR a Olomouckého kraje. 
Největší fi nanční podíl na této význam-
né investici  nese město Němčice nad 
Hanou. 

Zastupitelstvo města pevně věří, že 
tímto krokem usnadní náročnou práci 
našich hasičů a přispěje tak  k ochraně 
životů i majetku našeho města i regionu. 

ID

Došlo ke změně hlavního dodavate-
le stavby. Firma HOS, s. r.o. odstoupila 
od smlouvy a v novém výběrovém říze-
ní  byla  vybrána fi rma  NAUTICA, s.r.o. 
Brno. 

Akce je fi nancována z prostředků  
SZIF ČR, prostřednictvím MAS Na ces-
tě k prosperitě a cca 50 % hradí město 
z vlastních prostředků. Celkové náklady 
činí cca 2,4 mil Kč.                                 ID

Připomínáme, že  je nezbytné, aby 
všechny nemovitosti v ulici Okružní byly 
napojeny na vodovodní a kanalizační 
řad, proto je nutno zrušit u nemovitostí  
napojení přes septiky.  

ID

Mateřská škola – otevření IV. oddělení
Jak jsme již informovali  v minulém 

čísle LUPY o záměru města rozšířit kapa-
citu mateřské školy znovuzprovozněním 
IV. oddělení,  byla provedena rekonstruk-
ce prostor MŠ, kde byla  řadu let umístěna 
městská knihovna. Tímto dojde k navý-
šení kapacity školy na 100 dětí. Věříme, 
že otevřením IV. oddělení MŠ uspokojí-
me požadavky všech rodičů na umístění 
dětí.  Práce na opravách prostor provedla 

fi rma  ing.  František Matoušek a Ivo Gre-
gor, Gremat, stavební společnost. Oprava 
se týkala elektroinstalace, rozvodu vody 
a topení, opravy podlah, omítek, obkla-
dů a dlažeb, renovace sociálního zařízení 
a vybavení novým nábytkem. Práce byly 
provedeny v termínu od 22. 3. do 30. 4. 
2010 celkovým nákladem včetně vybave-
ní 852 tis. Kč.

ID

Nově zrekonstruované IV. oddělení  MŠ
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Lidový dům
Městská knihovna musela, jako již 

několikrát, postoupit užívané prostory 
jiným potřebám, nyní tedy pro rozšíření 
kapacity mateřské školy. Jsem však pře-
svědčena, že správné rozhodnutí  členů 
zastupitelstva města vyřešilo tento pro-
blém a knihovna se  přestěhuje do pro-
stor, které budou vyhovovat jejím potře-
bám a především budou již konečné. 

V roce 1984 se z Lidového domu stě-
hovala knihovna a samozřejmě i paní 
knihovnice Luďka Kouřilová  z důvo-
du havarijního stavu  těchto prostor do 
budovy současné restaurace Zátiší.  Dnes 
je v budově Lidového domu provádě-
na  rekonstrukce  přízemí, a to  fi rmou  
ing.  František Matoušek a Ivo Gregor, 

Gremat, stavební společnost. Jedná se 
o sanaci zdiva, zpevnění základů budovy, 
opravu omítek, elektroinstalaci, opravu 
podlah a rekonstrukci stropů.    Stavba 
byla zahájena 1. května a věříme, že v 
září bude knihovna opět sloužit svému 
účelu v těchto  nových prostorách.  Před-
pokládané náklady na rekonstrukci činí 
2,1 mil. Kč. 

Na rekonstrukci budovy Lidového 
domu je zpracována projektová doku-
mentace, podle níž práce probíhají. 
S ohledem na  fi nanční náročnost však 
nebude realizován celý projekt, tzn. že 
nebude probíhat dostavba 1. nadzemní-
ho podlaží.  Přízemí bude však  opraveno 
„nahotovo“.                                              ID

Rekonstrukce Lidového domu je v plném proudu

Rekonstrukce bytu na 
základní škole

Byt v budově základní  školy je využí-
ván školníkem.  Byl ve velmi špatném tech-
nickém stavu, proto zastupitelé rozhodli 
o jeho rekonstrukci.  Současný školník pan 
Fidra, uvolnil jednu třídu, která dříve pat-
řila k bytu školníka. Ta bude využita jako 
kancelář pro Dům dětí a mládeže ORION.

V bytě bylo vyměněno topení, oprave-
na voda, koupelna, elektroinstalace a pod-
lahy.  Práce prováděla fi rma   ing.  František 
Matoušek a Ivo Gregor, Gremat, stavební 
společnost.  Náklady činily 412 tis. Kč.  Prá-
ce proběhly od 1. 2. do  15. 3. 2010.

Tento byt je  v bytovém fondu města 
veden jako byt služební. 

ID

Dům dětí a mládeže 
ORION se stěhuje na 

základní školu
S ohledem na skutečnost, že byla 

zpracována projektová dokumentace 
na rekonstrukci Základní umělecké 
školy a  zastupitelstvo města schválilo 
žádost o dotaci z Operačního progra-
mu životního prostředí na zateplení  
této budovy a výměnu oken, rozhodlo 
městské zastupitelstvo, že Dům dětí 
a mládeže ORION bude přesunut do 
prostor ZŠ.  Jde především o zlepšení 
prostorového vybavení této naší pří-
spěvkové organizace. Na základní ško-
le se našlo dostatek vhodných prostor 
pro aktivity „domečku“ a navíc jsou 
zde perfektně vybaveny odborné učeb-
ny.  Do budoucna město počítá jednak 
s využitím plánované multifunkční 
haly a venkovního sportovního areálu, 
a také s úpravou půdních prostor školy, 
které by měly zajistit DDM ideální pod-
mínky pro jeho činnost.  Zda se nám 
všechny tyto plány podaří zrealizovat, 
je zatím ve hvězdách, ale věřte, že udě-
láme maximum, aby naše děti a mládež 
měly vhodné prostory pro rozvoj svých 
dovedností a realizaci zajímavých vol-
nočasových aktivit.  Jdeme  do toho 
s heslem „Kdo si hraje, nezlobí“!

Úpravy v prostorách školy zajistila 
firma ing.  František Matoušek a Ivo 
Gregor, Gremat, stavební společnost, 
náklady činily celkem 405 tis. Kč. Ješ-
tě bude pořízen nábytek pro kancelář 
DDM za cca 100 tis. Kč. Původní náby-
tek bude využit pro vybavení kluboven 
DDM. 

Přejeme „domečku“, ať najdou 
v nových prostorách ZŠ hodně inspi-
race pro nové aktivity a také co nejvíce 
dětí a mládeže, kteří budou mít o při-
pravené kroužky a akce zájem. 

Od září nastoupí na místo ředitele 
DDM nová tvář. Dnes ji neznáme, ale 
i tady přejeme  konkurzní komisi šťast-
nou ruku při výběru vhodného kan-
didáta na post ředitele nebo ředitelky  
DDM, celému DDM ORION  pak pře-
jeme úspěšný start  v novém prostředí. 

ID

Cyklostezka  Němčice 
– Mořice – Vrchoslavice

Dotace na vybudování cyklostezky 
byla Státním fondem dopravní infra-
struktury schválena. Celkové náklady 
na stavbu budou známy až po výběro-
vém řízení na dodavatele stavby.  Stav-
ba bude zahájena ve druhé polovině 
letošního roku a v tomto roce bude 
také dokončena. Jsme si jisti, že vybu-
dováním cyklostezky spojující tři obce 
našeho regionu, budou naše děti, nav-
štěvující ZŠ z okolních obcí, ale i všech-
ny věkové kategorie příznivců cyklotu-
ristiky mít  daleko větší možnosti pro 
bezpečnou a pohodovou dopravu v pří-
jemném prostředí povodí řeky Hané.

ID
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Rekonstrukce 
Chvátalovy ulice

Zastupitelstvo města rozhodlo 
o rekonstrukci Chvátalovy ulice již 
v loňském roce při schvalování  rozpoč-
tu na rok 2010,  kam byla položka na 
rekonstrukci zařazena. 

V současné době, po několika kon-
zultacích se zpracovatelem projektu, se 
členy zastupitelstva a investiční komi-
se, je projekt v poslední fázi přípravy 
a bude následovat vyřízení stavebního 
povolení. Přípravné fáze se prodloužily 
především  z důvodu  řešení napojení 
plánované cyklostezky Němčice - Moři-
ce – Vrchoslavice na ulici Chvátalovou,  
směrem na náměstí.   Záměr města bylo 
ulici vydláždit žulovou kostkou a pruh 
potřebný pro cyklostezku  vydláždit 
dlažbou. Šířka ulice však toto řešení 
neumožňuje, proto bylo rozhodnuto 
povrch komunikace provést v asfaltu 
a dopravním značením určit využití 
komunikace. 

Předpokládané náklady na rekon-
strukci Chvátalovy ulice činí  3,4 mil. 
Kč.  Stavbu bychom chtěli zahájit v čer-
venci letošního roku. 

ID

Restaurování kulturních 
památek

Město v letošním roce plánuje pro-
vést odborné restaurování kříže před 
hřbitovem a kříže na hřbitově. O dotaci 
požádalo Olomoucký kraj a MAS Na 
cestě k prosperitě.

Na restaurování sochy sv. Jana 
Nepomuckého požádalo město obec 
III. stupně Prostějov /dotace z MK ČR/.  
Další žádost byla podána na restaurová-
ní kříže u Vrchoslavic a to Nadaci VIA. 
Zde již známe, že jsme  bohužel letos 
neuspěli. Naopak dotaci na restaurová-
ní sochy sv. Jana Nepomuckého a kříže 
před hřbitovem máme schválenou. 

ID

Komplexní pozemková 
úprava

Komplexní pozemková úprava 
byla v Němčicích nad Hanou zahájena 
10. 11. 2005 MZe ČR – Pozemkovým 
úřadem Prostějov. Výběrovým řízením 
byla pro tuto akci vybrána firma GEO-
CENTRUM  s. r. o. Olomouc.  Plánované 
ukončení komplexní pozemkové úpra-
vy bylo stanoveno na rok 2010. Průběh 
však značně ovlivnil vývoj plánované 
modernizace  železniční trati Brno-
Přerov a následně, počátkem letošního 
roku také trati Nezamyslice- Olomouc, 
která nově zasahuje do našeho katastru.  
Proto se ukončení pozemkových úprav 
opět odsouvá na neurčito.                 ID

Přírodní koupací biotop
Více jak dva roky se naše zastupi-

telstvo rozhodovalo, zda zrekonstruuje 
koupaliště, nebo zda  v areálu vybu-
duje přírodní koupací biotop.  Každá 
z variant má své plusy a   mínusy.  Už 
s ohledem na skutečnost, že klasické 
koupaliště je dostupné v Nezamysli-
cích, Kojetíně, Chropyni, Prostějově, 
Kroměříži či Vyškově, bylo důvodem 
konečného rozhodnutí, že v našem 
městě vybudujeme přírodní koupací 
biotop. Jednou z jeho výhod jsou nízké 
provozní náklady a především skuteč-
nost, že vybudovaný areál bude krás-
ným přírodním zákoutím, nabízejícím 
odpočinek a relaxaci  po celý rok. Pro 
zpracování projektové dokumentace 
byla ve výběrovém řízení zvolena fir-
ma BAPO, s.r.o. Rousínov. Náklady na 
zpracování projektové dokumentace  
činí 750 tis. Kč.

Projekt bude dokončen v lednu roku 
2011.  Následně bychom chtěli požádat 
o dotaci, a pokud to bude reálné, v příš-
tím roce přírodní biotop vybudovat.

ID

Návštěva prezidenta republiky Václava Klause
Historickou událostí, která se beze-

sporu zapíše do dějin našeho města, je 
návštěva pana prezidenta Václava Klau-
se s chotí Livií. Poprvé od  roku 1929, 
kdy byl tehdejší prezident Tomáš Gar-
rigue Masaryk na manévrech na Mora-
vě a při této příležitosti 
navštívil Němčice nad 
Hanou, poctí naše měs-
to svou návštěvou hlava 
státu.

Prezident Masaryk 
přijel od Vrchoslavic 
a byl přivítán u brány 
cukrovaru. Památnou 
lípu na hrušeckém kop-
ci zasadil dorost Červe-
ného kříže dne 7. břez-
na  1930 u příležitosti 
80 tých narozenin 
T. G. Masaryka a jeho jmenování čest-
ným občanem  Němčic nad Hanou. 
Lípa je vysazena v místech, kde pan 

Omlouváme se
V minulém čísle  našeho zpravodaje  došlo  mou vinou k nepravdivé informaci v 

článku o tříkrálové sbírce. Kostýmy pro 40 koledujících králů nešila fi rma 
Vandenberg, ale paní Jitka Přidalová, které jsme se již omluvili.

N. Tesaříková

prezident stál a sledoval  zemské  mané-
vry vojsk.

Od roku 1929 nenavštívil naše měs-
to žádný z následujících prezidentů.  
Jde tedy skutečně o mimořádnou poctu, 
které si  velmi vážíme.

Návštěva prezident-
ského páru se usku-
teční 16. června 2010 
v odpoledních hodi-
nách. Hodinu před pří-
jezdem prezidenta bude 
hrát na pódiu  Dechový 
orchestr mladých, pre-
zidenta přivítají paní 
starostka s manželem. 
Prezidentský pár bude 
provázet pan hejtman 
Olomouckého kraje 
s chotí. Po přivítání 
bude následovat  disku-

se s občany, autogramiáda prezidenta 
a setkání s představiteli města. 

Ivana Dvořáková, starostka města



5Číslo 2/2010
Němčice

pod lupou

Plavecký výcvik

Ze života mateřské školy

Únorová nabídka Plavecké školy ve 
Vyškově pro nás byla výzvou, kterou 
rodiče přijali a již v březnu začaly naše 
děti navštěvovat předplavecký výcvik. 
Každou středu jsme natěšeni  odjížděli 
autobusem s baťůžky do Vyškova. Cestou 
jsme poznávali okolní vesnice, místa byd-
liště kamarádů, zaměstnanců a důležité 
orientační body. Při prvním příjezdu se 
nás ujali plavečtí instruktoři, kteří nás 
seznámili s areálem bazénu. Dohodli 
jsme si způsob výuky, čas pobytu a čas 
odjezdu. Všechny děti byly ukázněné 

a naslouchaly vedení instruktorů. V prv-
ní hodině se děti seznamovaly s vodou 
v plytkém bazénku, foukaly do vody, 
kopaly nohama, chodily po rukou, sjíždě-
ly do vody z nízké skluzavky a vozily se na 
plovacích hračkách. V další hodině už byly 
děti rozděleny do dvou skupin. Ti zdatněj-
ší plavci cvičili své dovednosti v hlubším 
bazénu. Potápěli se i s obličejem do vody, 
splývali, ve vířivce se učili položit na vodu 
a kopat nohama a nakonec zvládli i pře-
plavání určitého úseku mezi instruktorka-
mi samostatně bez pomoci.

Druhá skupina trénovala na vodním 
hradu a tunýlcích nebát se vody. Postup-
ně zvládli techniku splývání.

Toto setkání s novým prostředím 
a získání nových schopností a dovedností 
dětem přineslo velké obohacení a radost, 
což bylo -  vedle toho nejdůležitějšího: 
odstranit strach z vody - cílem předpla-
veckého výcviku. Děti i paní učitelky 
byly spokojené, proto hodláme celou akci 
příští rok zopakovat.   

Jitka Oulehlová, učitelka MŠ

Den matek
Na besídku ke Dni matek, která se 

konala 13. května 2010 v místním kině, se 
asi, soudím podle nadšení u nácviků, těši-
ly všechny děti. Představení připravovali 
nejen účinkující, ale také učitelky a všichni 
ti, kteří se na chvíli pasovali do rolí kos-
tymérů, kulisáků a choreografů. Pro děti 
nejmladšího oddělení Bělásků bylo vystou-
pení velkou zkušeností, když se poprvé 
v životě musely „vypořádat“ se sálem 
plným dychtivého obecenstva. Nervozita 
u nich ovšem znát nebyla. Pohybové ztvár-
nění písně Dády Patrasové Čivava, básnič-
ky a dramatizace pohádky O poslušných 
kůzlátkách hlediště pobavily, potěšily, ale 
i dojaly díky jejich bezprostředním reak-
cím. Ono ty nejmenší spíše zajímalo, jak si 
vyplnit dlouhou chvíli, když zrovna musí 
jen stát a jestli má někdo záznam na kame-
ře, určitě se při sledování zasměje.

Oddělení Modrásků mělo tentokrát na 
programu sled písniček a básniček. Duo 
fl étnistů zahrálo píseň z fi lmové pohád-
ky Zlatovláska. Ve scénce ukázali, že umí 

ztvárnit i šanson Edith Piaf. Závěr tvořilo 
pohybové vyjádření známé písně Jaromíra 
Nohavici Tři čuníci, jejíž rytmus rozpohy-
boval všechny v sále.

Oddělení Žluťásků si připravilo pozdrav 
jaru s pásmem básní Kytičky, písničkami 
Přišlo jaro a Tráva. V rytmickém ztvárně-
ní veršované pohádky Šel kozel do Lhoty 
děti ukázaly, že mají cit pro rytmus a rým 
a ovládají dětské rytmické nástroje Orff ova 
instrumentáře. Písničkami Budeme si hrát 
a Kdo si hraje, nezlobí připomněly zpěváka 
Pavla Nováka.

Na těch starších jsme už viděli určitou 
profesionalitu, důslednost a odpovědnost za 
výjimečnou chvíli. Krásné zážitky si odnesl 
snad každý, kdo byl přítomen. Pochvalu si 
zaslouží také paní učitelka Pavla Kundelo-
vá, která celé představení doprovázela na 
klavír a v neposlední řadě děkujeme osvět-
lovači a zvukaři panu Ladislavu Foltýnovi.

Takže příští rok na shledanou!
Lea Valášková, učitelka MŠ

Poděkování

Děkujeme paní učitelce Pavle Kunde-
lové za dlouholetou spolupráci a vedení 
hudebního kroužku v mateřské ško-
le. Přejeme jí úspěšné ukončení studia 
a hodně dalších spokojených a nadše-
ných žáků.

 Miluška Grulichová, ředitelka školy
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Škola v přírodě
V pondělí 31. května 2010  se  vyda-

lo dvacet děti z naší mateřské školy se 
čtyřčlenným doprovodem na týdenní 
pobyt ve škole v přírodě. Celý týden před 
naším odjezdem jsme netrpělivě sledo-
vali předpověď počasí a doufali, že nám 
bude příznivě nakloněno. Odjížděli jsme 
bez sluníčka, ale i bez deště. Rodiče nás 
vyprovázeli, někteří s úsměvem na rtech, 
jiní s pohledem prozrazujícím i obavy 
o své malé miláčky.

V Jedovnici nás již čekali. Dostalo se 
nám vřelého uvítání od manželů Šebelo-
vých, kteří rodinný Penzion Niké vlastní. 
Přijížděli jsme k nim již počtvrté a vztahy 
mezi námi jsou za tu dobu velmi přátel-
ské. 

Pouze jedno dopoledne nám pršelo 
tak intenzivně, že jsme byli nuceni zůstat 
v prostorách penzionu. I tento čas jsme 
strávili poznávání přírody a živočichů 
žijících okolo rybníka, byť jen v knihách 
a na pracovních listech. Projekt “Kapka 
vody“ byl nový a seznámil děti s kolobě-

hem vody v přírodě a jeho významem pro 
život. Každodenní vycházky do přírody, 
pokaždé zaměřené na jinou část rybníka 
Olšovce a jeho okolí, nás seznámily s živo-
tem okolo vody i ve vodě. Děti pozorova-
ly párek labutí i se šesti labuťátky, divo-
ké kachny, lysky hnízdící na vysokých 
hnízdech, z blízka si mohly prohlédnout 
kapry plující těsně pod hladinou vody, 
stavidlo „U hastrmana“. Seznámily se 
i s nebezpečím, které na nás u vody číhá. 
Dalším poznávacím okruhem byl pro děti 
les. Rozlišovaly listnaté stromy od jehlič-
natých, pozorovaly rozkvetlé keře hlohu, 
mochen a bezinek. Viděly nádherně roz-
kvetlé louky okolo rybníka, plné hmyzu 
a motýlů různých barev. Poslouchaly 
zpěv ptáků. Zážitkem pro ně bylo i setká-
ní s opravdu jedinečným velkým mrave-
ništěm. Hemžení 
v mraveništi je tak 
fascinovalo, že od 
něj nechtěly odejít, 
a stále vyhlížely, 
kdy se objeví Ferda 
Mravenec, kterého 
znají z četby.

Nejvíce se ale 
těšily na koupání 
v bazénu hote-
lu Terasa. Tento 
bazén má pohyb-
livé dno a proto 
je vhodný i pro 
nejmladší věkovou 

si naplánovali. Nejvíce děti mrzelo, že 
jsme nevyužili baterky, které si přivezly. 
Stezka odvahy – chůze zšeřelým lesem se 
neuskutečnila z důvodu bezpečnosti dětí. 
Lesní cesty byly příliš vymleté vodou, 
terén nerovný a riziko úrazu příliš velké. 
Tak snad příště. Poslední společná foto-
grafi e před odjezdem, poslední na shle-
danou manželům Šebelovým.

Zastávka na zpáteční cestě patřila 
návštěvě jeskyně Kateřinka. Většina dětí 
byla v jeskyni poprvé. Nádherná krápní-
ková výzdoba děti uchvátila a akustiku 
si vyzkoušely při zpěvu lidových písní. 
Když jsme přijížděli k mateřské škole, byli 
jsme mile překvapeni velkým množstvím 
čekajících rodičů i dalších rodinných pří-
slušníků. 

Poslední zamávání panu Zatloukalo-
vi, řidiči autobusu. A hurá domů !!!

Miluška Grulichová, ředitelka MŠ 

skupinu dětí. Podle dítěte nejmenšího 
vzrůstu jsme nechali nastavit výšku dna 
a hodinové vodní hrátky mohly začít.

V týdenním programu nechybělo ani 
seznámení s Jedovnicí, navštívili jsme 
poštu, každé dítě si vlastnoručně hodi-
lo do poštovní schránky vlastní rukou 
podepsanou pohlednici pro rodiče. Dva-
krát jsme se odměnili sladkou odměnou 
v místní cukrárně. Den před odjezdem 
jsem si v prodejničce s dárkovým zbožím 
zakoupili drobné dárky na památku.

Zážitkem pro děti byl určitě i karne-
val v maskách. Taneční kreace dětí byly 
zážitkem i pro manžele Šebelovy. 

Páteční ráno bylo trochu smutné. 
Měli jsme se zabalit a připravit na cestu 
domů, ale moc se nám nechtělo. Týden 
byl krátký. Nestihli jsme všechno, co jsme 
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Ze života základní školy

DEN ZEMĚ, projekt - Žijeme se zvířaty a máme je rádi
Účelem projektu ke Dni Země bylo, 

aby se žáci dozvěděli o zvířatech, která 
žijí kolem nás něco více, aby se sezná-
mili s jejich způsobem života, životními 
projevy i chováním. A na základě všech 
těchto poznatků si utvářeli  kladný vztah 
ke zvířatům v přírodě, projevili zájem 
o celoživotní ochranu zvířat v nejbližším 
okolí bydliště i v celé naší české krajině. 
Případně, abychom  získali aktivní zájem-
ce pro činnost občanských sdružení pří-
rodovědně zaměřených v místě bydliště. 

Tentokrát jsme žáky rozdělili po roč-
nících. Nejstarší, osmáky a deváťáky pak 
do čtyř tvůrčích dílen.

1.ročník
- návštěva Stanice pro zraněné a han-

dicapované živočichy  v Němčicích nad  
Hanou s vycházkou  a vlastním program 
pro děti připraveným třídními učiteli 
a zaměřeným na život zvířat. Hry s otázka-
mi a úkoly, výtvarné ztvárnění prožitků.

2.ročník
- půldenní výlet do lesa ve Vitčicích 

zaměřený na pozorování života v lese 
s podpůrným programem vytvořeným 
třídní učitelkou – Hry zaměřené na pozo-
rování živočichů v přírodě.

3. – 5.ročník
- ve spolupráci s místním  DDM dopo-

ledne zaměřené na získávání a prověřo-
vání vědomostí o životě zvířat zábavnou 
formou - hry a soutěže podle stanovišť. 

6.ročník
- výlet do ZOO ve Vyškově. Ve spolu-

práci s pracovníky zoologické zahrady byl 
připraven výukový program   DOMESTI-
KACE s  prohlídkou expozice zvířat. 

7.ročník
- výlet do ZOO Olomouc Kopeček. Ve 

spolupráci s pracovnicí zoologické zahra-
dy  byla připravena prohlídka celé expo-
zice zvířat, s podrobnějším zaměřením 
na šelmy, k nimž dvojice hravou formou 
vypracovávaly test, který byl následně 
vyhodnocen pracovnicí ZOO  a všichni 
žáci dostali drobné dárky.

8. a 9.ročník
- podle zájmu se žáci zapsali do čtyř 

tvůrčích dílen. Dílny  myslivců,  rybářů, 
včelařů a zpracování přírodních produk-
tů .

- ve spolupráci s místními organiza-
cemi Českým svazem včelařů, Morav-
ským rybářským svazem a Mysliveckým 

sdružením Němčice nad Hanou formou 
dílen žáci a učitelé spolupracovali se 
zástupci místních organizací. Tvůrčí díl-
ny byly  časově  rozvrženy do tří dopoled-
ních bloků. Úvodní, činnostně pracovní 
a prezentace poznatků. 

Chtěla bych všem externím pracov-
níkům veřejně poděkovat za pomoc při 
organizaci pěkného dopoledne pro žáky 
ke Dni Země. A to: 

paní Mgr, Zuzaně Loutocké ze ZOO 
Olomouc Kopeček, Mgr.Vymazalové 
ze ZOO PARKU Vyškov, Ing. Jarmi-
la Matouškové, Ing. Martinu Ernstovi, 
PhD – pracovníkům Mendlovy univer-
zity v Brně, pánům Františku Fidrovi, 
Pavlu Matouškovi a Miroslavu Vránovi 
- pět posledně jmenovaných jsou čle-
nové Mysliveckého sdružení Němčice 
nad Hanou, panu Květoslavu Černému 
– členu Českého svazu chovatelů, Karlu 
Hrdému a Jiřímu  Grulichovi - členům 
místního Moravského rybářského sva-
zu, Drahoši Kňourkovi – členu Českého 
svazu ochránců ZO Haná Němčice nad 
Hanou, pedagogickým pracovníkům 
DDM ORION – Lence Králové a Antoní-
nu Bartošíkovi.

Mgr.Věra Mašterová, 
zástupkyně ředitelky ZŠ

Reakce žáků na projektový den
„Všichni žáci byli z tohoto dne přímo 

nadšeni. Těší se na další  podobnou akci, 
při níž se opět dozví něco zajímavého, 
setkají se se zajímavými lidmi a dosta-
nou se do jiného prostředí. 

Děkujeme všem učitelům, kteří se na 
této akci podíleli, zvláště pak paní zástup-

kyni Věře Mašterové, která vše řídila.“ 
„Mezi pečením perníků jsme malo-

valy a vytvářely motýlky, které jsou na-
malovány barvičkami na sklo. Každý 
maloval podle své vlastní fantazie. Celý 
tento den nás bavil a snad budou i další. 
Všichni se zapojili do společné práce.“

„Nejprve se věnovali teorii v přírodo-

pisné učebně a pak se vydali do terénu  
na mysliveckou bažantnici, kde se sezná-
mili s chovem. Učili se poznávat různé 
druhy loveckých psů a zbraní. Dobro-
volníci si vyzkoušeli česat a čistit psy. Po 
příchodu do školy si celé dopoledne shr-
nuli a udělali poznámky. Bylo to super 
vyučování.“  
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Všichni jsme děti planety Země
V úterý 11.května v naší tělocvičně 

proběhl v rámci multikulturní výchovy 
projektový den s názvem „Všichni jsme 
děti planety Země“, který si pro ostatní 
děti  připravili žákyně a žáci 9. ročníku. 
Nachystali si  prezentace jednotlivých 
světadílů, v nichž jsme se mohli dově-
dět nejen  základní údaje o světadílech: 
o jejich rozloze, počtu obyvatel, o náro-
dech, které tam žijí, ale také zajímavosti 
z historie i současného života. Děti měly 
možnost porovnat různé kultury, ale 

mohly si srovnat, v jakých podmínkách 
žijí děti například v Africe a jak se máme 
my.      

Někteří deváťáci se převlékli za 
významné či známé osobnosti, připra-
vili typická jídla či zhotovili velké mapy 
jednotlivých světadílů, připravili si mul-
timediální prezentace na počítačích. 
Vyzkoušeli si, jak je náročné mluvit celé 
dopoledne, opakovat mnohokrát stejné 
poznatky, ukázňovat mladší žáky. Většina 
z nich se úkolu zhostila na výbornou.

   Naďa Tesaříková

Výlet do Prahy - odměna za dvacet let s Bělou Jensen
Odměnou pro žáky ZŠ Němčice nad 

Hanou za práci pro Stonožku je nejen dobrý 
pocit, že pomáháme potřebným dětem, ale 
i výlet do hlavního města Prahy. Němčické 
děti, ale i dospělé přátele Stonožky pozvala 
paní Běla Gran Jensen.  Takové pozvání se 
neodmítá.

Těšili jsme se celý rok, pracovali jsme 
podle svých nejlepších schopností  a mož-
ností  a výsledek stál za to. 

Se Stonožkou a s paní Bělou Jensen 
putujeme  celých dvacet let. Jsou to již gene-
race našich dětí, které byly a jsou zapojeny 
do  tohoto mírového humanitárního hnutí 
Stonožka. Práce nás stále těší a je nám ctí 
i potěšením být u toho! 

Tentokrát jsme vyjeli na „Stonožkovou 
misi“ 13. května 2010 se skupinou čtyřiceti 
dvou žáků  od pvňáků  až po deváťáky. Byli 
to vítězové dubnového sběru papíru. Posi-
lou nám bylo i vedení našeho města Něm-
čic nad Hanou, kdy naši skupinu dopro-
vázela paní starostka Ivana Dvořáková. 
Z dospělých nás podpořili pan Kyselák, paní 
Kulhajová, Chludová, Pospíšilová, Šimáko-
vá a Reiskupová, což jsou přátelé Stonožky 
z řad rodičů, prarodičů i příbuzných dětí. 
Jeli  s námi, aby na vlastní oči viděli, jak 
si Stonožka váží práce dětí, které se měly 
setkat na STONOŽKOVÉM  KONCERTU 
na Julisce v Praze. 

Vyrazili jsme časně ráno v 5. 15 hodin. 
Setkali jsme se na nádraží a než se rodiče 
stačili rozhlédnout, kdo všechno z dětí 
i dospělých jede, bylo všech padesát jed-
na účastníků směr Praha ve vlaku. Nikdo 
nezaspal, nikdo si nic nezapomněl. Vše 
proběhlo bez problémů. Po čtyřech hodi-
nách jsme přijeli plni očekávání na hlavní 
nádraží  Praha a vydali jsme se na prohlíd-
ku pamětihodností našeho krásného hlav-
ního města.

Královská cesta se vinula přes Václavské 
náměstí, kolem Muzea a svatovítské kated-

rály na Staroměstské náměstí. Následova-
la prohlídka orloje, Staroměstské radnice 
a sochy Mistra Jana Husa. Pak přes Karlův 
most s jeho krásnými starobylými sochami 
a věžemi a kolem Čertovky až na Hradča-
ny.

Pražský hrad nás přivítal ve dvanáct 
hodin střídáním stráží, zvukem trubačů, 
pochodem vojska a klapáním okovaných 
bot. Bylo to důstojné a neopakovatelné, 
zvláště pro ty,  kteří byli v matičce Pra-
ze poprvé. Cesta prohlídky pokračovala 
k chrámu Svatého Víta a zpět přes Neru-
dovu ulici,  Karlův most, Staroměstské 
náměstí až zpět na Václavák, kde nás čekalo 
občerstvení i odpočinek.

Po načerpání sil jsme se vydali zkoumat 
podzemí Prahy. Někdo jel metrem popr-
vé, jiní byli na takové cestování  už zvyklí.  
Všichni jsme dorazili do cíle naší cesty přes 
Dejvice až  k Podbabě. Podbaba je zajíma-
vé místo se zříceninou, ovšem naše kroky 
směřovaly na Julisku. Tam již byla paní Běla 
Jensen, zástupci Armády ČR, Ministerstva 
obrany ČR, Policie ČR a přátelé Stonožky. 
Hlavně na nás čekal Stonožkový koncert 
pro množství dětí z celé ČR. 
Naši žáci se setkali se svými 
oblíbenými herci, zpěváky, 
ale  i s žáky z jiných škol, 
které podporují Stonožku. 
Navázali nová přátelství 
a získali množství podpisů 
do knihy, kterou obdrželi od 
paní Běly.

Zde jsme  také odevzdali 
do rukou veliteli speciálních 
mírových sil Lukáši Kubíč-
kovi dva plné batohy paste-
lek, které jeho prostřednic-
tvím naše děti poslali dětem 
do afgánského logaru. 

Věříme, že jim udělají 
radost.

Naše setkání na Julisce skončilo v 17.40 
hodin. Celá skupina vedená paní učitelkou 
Mgr. Alenou Řezáčovou vyrazila na zpáteč-
ní cestu. Pedagogický dozor ještě podpořila 
paní Mgr. Renata Žižlavská.

Po cestě, jež směřovala k Václavskému 
náměstí, stačili Stonožkoví výletníci nakou-
pit suvenýry pro rodiče a kamarády. Na 
vlakovém nádraží jsme se všichni spočítali 
a v plném počtu 51 účastníků jsme nasedli 
do rychlíku směřujícího k Němčicím nad 
Hanou. Cesta byla veselá, ale teprve během 
ní se všichni mohli zamyslet nad tím, jak 
pěkný den se Stonožkou prožili. Ve 23. 00 
hodin nás čekalo na nádraží v Němčících 
nad Hanou plno rodičů. To bylo povídání 
a vyprávění. Nevěříte? Máte možnost se 
sami přesvědčit, jen se zeptejte ve škole.

Všem dospělým patří veliký obdiv i dík 
za to, že byli sehraný tým a podpořili děti 
na jejich cestě a  při pobytu v Praze.  

Díky Vám všem, dospělým i dětem, žá-
kům němčické školy. Společně jsme mohli 
prožít krásný Stonožkový den. 

Děkuji,   Mgr. Alena Řezáčová 

Paní Běla Jensen - zakladatelka Hnutí Stonožka
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Celostátní pěvecká folklorní soutěž Zpěváček 2010 a ZŠ Němčice nad Hanou
Letos už pošestnácté se 14. - 16. května 

ve Velkých Losinách konala celostátní sou-
těž dětských zpěváků lidových písní. Jejím 
pořadatelem je Folklorní sdružení 
ČR. Letos nad touto akcí převzali 
záštitu předseda PS P ČR Miloslav 
Vlček, senátor S P ČR Adolf Jílek 
a hejtman Olomouckého kraje Mar-
tin Tesařík. 

Soutěže se účastní děti, které 
se sem probojovaly ze školních, 
okresních a krajských kol. Bylo jich 
na začátku 6 000. Do celostátního 
kola se pak prozpívalo jen 47 - těch 
nejlepších ze Slovácka, Valašska, 
Strakonicka, Chodska a dalších 
nářečních oblastí. Hanou reprezen-
tovala žákyně naší školy Miroslava 
Uherková. Patřila mezi nejmladší 
účastníky, je jí teprve 11 roků (soutěž je od 
10 do 15 let). 

V pátek 14.5. proběhly  v hotelu Dlou-
hé Stráně v Koutech nad Desnou, kde 
byli účastníci soutěže ubytováni, zkoušky 
s cimbálovkami. V sobotu pak děti čekalo 
velké semifi nále, ve kterém každý zpěváček 
v lidovém kroji zazpíval dvě lidové písně 

- jednu s cimbálovou kapelou a druhou 
a capella (tedy bez doprovodu). Vše natá-
čela Česká televize a Český rozhlas. Večer 

bylo vyhlášeno 20 nejlepších zpěváků, kteří 
postoupili do nedělního fi nále.

Na hodnotícím semináři jsme se dozvě-
děli, že naše Mirečka si nevedla nikterak 
špatně, skončila v těsném závěsu za fi nalis-
ty na 25. místě. O výsledcích rozhodovaly 
setinky bodů. U fi nalistů byl vidět už jaký-
si profesionální přístup na pódiu, hlavně 

u dětí z jižní Moravy. Vždyť někteří z nich 
mají své cimbálovky nebo hrají většinou na 
housle nebo cimbál.

Je to pro naši školu další velký 
úspěch a pro Mirečku také dal-
ší hudební zkušenost. Jsem ráda, 
že němčická základní škola opět 
nezklamala a obhájila tak svůj pěvec-
ký um. Letos to bylo už počtvrté, 
kdy se nám podařilo vyzpívat se až 
na celostátní úroveň. Jednou tam 
zazářila Natálie Fidrová a dvakrát 
Pavel Slivka, který se probojoval do 
samotného fi nále, kde získal mimo-
řádnou cenu operního pěvce Petera 
Dvorského.

Mireččin hlas byl porotou velmi 
kladně oceněn. Patří mezi nadějné 
zpěváky, kteří svůj pěvecký talent, 

ale i celkové hudební nadání mohou dále 
rozvíjet a v budoucnu na něm stavět.

Velký dík také náleží němčickému 
národopisnému souboru Pantlék, který 
nám zapůjčil hanácký kroj.

Srdečně gratulujeme a přejeme mnoho 
dalších hudebních úspěchů!

Mgr. Lenka Literová

Naši žáci na 
Zelené stezce

Regionální kolo přírodovědné soutěže „Zelená stezka“ se 
konalo 12.5.2010 v lázeňském areálu obce Skalka. Šestičlenná 
družstva řešila otázky z oblasti přírodních věd (ochrana příro-
dy, astronomie, meteorologie, geologie, geomorfologie, zoolo-
gie, botanika, ...). Žáci soutěžili ve dvou kategoriích: mladší žáci 
(4.-6. třída), starší žáci (7.-9. třída). 

V kategorii starší žáci se na prvních dvou místech umísti-
li žáci z němčické základní školy. Složení vítězného družstva 
postupujícího do krajského kola: Lucie Přidalová (7.A), Karo-
lína Štěpánková (7.A), Lada Vránová (9.B), Antonín Bartošík 
(8.B), Lukáš Karásek (7.A), Petr Karnet (9.A).

Úspěchy ve výtvarných soutěžích
Koncem měsíce června se žákyně naší školy zúčastni-

ly  vyhlášení výsledků soutěže  Jak vypadá Paní Zima, kterou 
vyhlásil Městský dům dětí a mládeže v Prostějově. Dívky ze 
4. třídy Pavlína Mičková a Adéla Bártová, Klára Knechtová ze 
6.třídy a Zuzana Vránová ze  7.A – všechny získaly 3.místa ve 
svých kategoriích.

Naše škola se také zúčastnila výtvarné soutěže Proměny 
vody vyhlášené střediskem IRIS Prostějov. Koncem dubna pro-
běhlo vyhlášení výsledků s předáním cen vítězům na Masary-
kově náměstí v Prostějově.
3.místo  Adriana Kotulová z 2.ročníku
2.místo Jana Porupková z 8.ročníku

Vítězkám blahopřejeme.
Stanislava Podmolíková

Poděkování  občanům
Ve středu 26. května přijel před naši 

Základní školu v Němčicích nad Hanou 
velký kamion. Chlapci 9. a 7. ročníku do  
něj   přesunuli 95 televizí  (některé už byly 
muzeální kousky) a počítačových moni-
torů. Tolik kusů jste přinesli vy, rodiče 
i ostatní občané, do školy ve sběrovém 
týdnu i v dalších dnech. Tím jste výraz-
ně pomohli životnímu prostředí, protože 

jste přispěli k úspoře elektrické energie, 
ropy, vody i primárních surovin, přispěli 
jste ke snížení produkce nebezpečných 
odpadů a skleníkových plynů.

To však ještě není všechno. Do kami-
onu chlapci naskládali  několik desítek 
kilogramů drobného elektrozařízení, jako 
jsou mobily, žehličky, vysavače, kopírky, 
tiskárny, mixéry, fény. Tyto přístroje vaší 

zásluhou neskončily v popelnici, ale tam, 
kde patří, ve fi rmách na recyklaci elektro-
zařízení.

Děkujeme, že jste přispěli k ochraně 
životního prostředí a pomohli získat naší 
škole body do soutěže Recyklohraní.

Milada Krejčová
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Barevný svět
Tak se jmenovala letošní školní aka-

demie ZŠ Němčice nad Hanou, která 
se konala v posledním květnovém týd-
nu. Stejný název má také multikulturní 
projekt, do něhož se naše škola zapojila 
a jehož součástí byla i akademie.

Celý měsíc škola žila přípravami 
– nacvičovala se jednotlivá vystoupení, 
malovaly a vyráběly se kulisy, rekvizity 
a zajišťovaly se organizační věci, aby bylo 
vše dobře připraveno. V úterý 25.května 
si všichni účinkující vyzkoušeli svá čís-
la na jevišti sálu kina Oko. Ve středu se 
doladilo moderování, udělala se výsta-
va ve foyer. Sice používám „se udělalo“, 
tedy rod trpný, ale za vší prací jsou desít-
ky učitelů a stovky žáků, pomoc dalších 
pracovníků školy, ochotných rodičů, 
kteří šili kostýmy, vyráběli rekvizity,…
I během pořádání veřejných vystoupení 
všichni přiložili ruce ke společnému dílu. 

Byli to uvaděčky 
ve foyer, kulisáci, 
maskérky, „kuchtí-
ci“, kteří připravili 
téměř 500 svači-
nek pro účinkující. 
Pečivo na ně nám 
opět věnovala fi r-
ma MOPS, Jan 
Hrabal, za což mu 
děkujeme. Podě-
kování patří také 
pracovníkům na 
kulturním středis-
ku a nahrávacímu 
studiu V.Křivánka.      
Celý obrovský 
„orchestr“ řídily režisérky – paní učitelky 
Hana Vojancová a Eva Bašková a zvládly 
to na výbornou, což také ocenila paní sta-
rostka Ivana Dvořáková v závěru večerní 

akademie. 
Ve čtvrtek 

27.května jsme 
zvládli dvě před-
stavení, jedno pro 
žáky 1.stupně, to 
druhé zhlédlo kro-
mě žáků 2.stupně 
také 70 rodičů. Dvě 
páteční představe-
ní 28.května byla v 
předprodeji vypro-
dána během tří 
dnů. Celkem aka-
demii zhlédlo 300 
žáků a 520 diváků.  

Ve dvouhodinovém programu 
vystoupilo přes 250 účinkujících. Protože 
divadelní šatna není nafukovací, musí 
žáci projít už zaběhnutým koloběhem. 
Před vystoupením si dají sraz ve škole, 
kde se převléknou do kostýmů, vezmou 
rekvizity, jdou do kina, kde je v šatně na-
malují maskérky, pak potichu na jeviště, 
předvést své vystoupení divákům, poti-
chu do šatny, posbírat si své věci a honem 
zpět do školy, malá svačinka, chvíle na 
počítači či u videa a pak opět na druhé 
vystoupení. 

Musím říci, že naše děti vystupují na 
akademii rády a spolu s učiteli tvoří jeden 
tým, který se snaží o jednu společnou věc 
– aby se akademie povedla. A podle ode-
zvy u diváků mohu říci, že se povedla. 

 Naďa Tesaříková, učitelka ZŠ

Rozloučení 9.B
Do základní školy jsme nastoupili 

před devíti lety  roku 2001. Paní učitel-
ka Markéta Tobolíková se nás ujala první 
čtyři roky a pěkně o nás pečovala. Byli 
jsme její první třída. Chtěli bychom jí 
poděkovat za to, že měla s námi trpělivost 
a dokázala si s námi pohrát a naučit nás 
ty nejzákladnější věci. Celý druhý stupeň 
se o nás starala naše současná třídní uči-
telka Naděžda Tesaříková. Zažili jsme s ní 
spoustu legrace a zážitků v podobě Spaní 
ve škole, výletů a různých školních akcí. 
Je to jedna z mála učitelů, která má tako-
vý zájem o třídu jako ona. Měla s námi 
za těch 5 let spoustu trpělivosti, energie 
a dobré nálady. 

Nyní vycházíme základní školu 

a tímto bychom chtěli poděkovat všem 
učitelům, kteří do nás vkládali mnoho 
úsilí. Dále bychom chtěli 
poděkovat naší paní ředi-
telce Haně Matuškové, kte-
rá pro nás stále zvelebuje 
prostředí školy, přináší do 
školy pořád nové projekty 
a různé akce. Dále si také 
zaslouží poděkování paní 
uklízečky, které po nás uklí-
zí třídy a náš nemalý nepo-
řádek. I paní kuchařky mají 
nemalou zásluhu na našem 
vykrmování. Také náš nový  
pan  školník je velmi ochot-
ný a pečlivý. Prostě děku-

jeme všem. Budeme na naši školu rádi 
vzpomínat.
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XIII. Svátek hudby a 40. výročí založení ZUŠ Němčice nad Hanou

Ze života ZUŠ

Čtyřicátý školní rok trvání naší 
základní umělecké školy se blíži k závě-
ru. A tak jako při každých kulatinách 
i letos chceme prezentovat výsledky naši 
systematické práce s dětmi, mládeži, 
ale dnes už i s dospělými v uměleckých 
disciplínách. No a kde jinde než na již 
XIII. ročníku Svátku hudby.  

Tento festival nabídne divákovi kro-
mě osvědčených programových čísel 
i zajímavé spojení významné osobnosti 
hudebního světa, Jiřího Pavlici s Hra-
dišťanem a našeho školního orchestru. 
Spoluúčinkovat budou i žáci tanečního 
oboru a pěvecký sbor. Všichni zainte-
resovaní se na tento projekt intenzivně 
připravují. Věříme, že to bude pro divá-
ka nevšední zážitek. 

Další novinkou bude i orchestrál-
ní předvedení nejúspěšnějších skla-
deb  posledních čtyř ročníků meziná-
rodních projektů Hudba a folklór nás 
spojuje, které organizovala naše škola. 
V téměř hodinovém programu neje-
nom uslyšíme, ale i uvidíme tance 
z různých oblastí Evropy. Zajímavos-
ti je, že všechny skladby tohoto bloku 
upravil a pro orchestr zaranžoval nový 
učitel naší školy Lukáš Gál, který se v 
domácím prostředí poprvé představí 
jako dirigent orchestru.

Zajímavou vzpomínkou bude 
i oblast dramatická, kde se po dese-
ti letech představí bývalí absolventi 
v samostatném představení pod vede-
ní své bývalé učitelky Jolany Petříkové 
- Šťastníkové. No a pozvání k modero-
vání přijala i naše bývalá kolegyně Jana 
Turčanová. 

Druhá polovina festivalu bude 
v režii dirigenta němčického dechového 
orchestru Jindřicha Nováka. Dramatur-
gická novinka - sobotní noční koncert 
našeho dechového orchestru a hostují-
cího orchestru ze Srbska i celá nedělní 
přehlídka určitě potěší příznivce tohoto 
žánru. 

No a hlavně, ať se na nás po celou 
dobu festivalu usmívá sluníčko a ať 
nás provází dobrá a pohodová nálada. 
A nechť nám to vydrží do dalšího výročí.

 Ladislav Gazdag

XIII. Svátek hudby 2010 

23. 6. 2010 Vzájemnosti    
18:00 hodin    kino Oko 
P edstavení mladších žák  tane ního oboru a jejích host .

24. 6. 2010 Reminiscence   
17:30 hodin    Palackého nám stí
Vernisáž výstavy žák  výtvarného oboru provázená pohádkovým p edstavením  žák  LDO 
„O bílé ko i í princezn “ v kin  Oko.   

25. 6. 2010  Daleká, šeroká s J.Pavlicou a Hradiš anem
19:00 hodin  Palackého nám stí
Host programu: Ji í Pavlica a Hradiš an
Galaprogram žák , u itel  a host  ZUŠ N m ice nad Hanou. Je sestaven ze t í blok , které 
spojuje folklór r zných národ  Evropy. 

Blok I.   19:00 – 20:00 h  
P edstaví se zejména komorní soubory jak z kmenové školy, tak i z jednotlivých pobo ek.

Blok II.    20:00 – 21:00 h 
Ve spole ném komponovaném programu se p edstaví 55- lenný orchestr Youthband, který 
bude složen jak z žák  školy, tak i zahrani ních partnerských škol a folklórních soubor .
Orchestr bude doprovázet nejenom folklórní soubory ze zahrani í, ale i školní tane ní soubor 
RUT, p vecký spolek a domácí tane níky folklórního souboru Pantlék z N m ic nad Hanou. 
Zazní zejména nejúsp šn jší skladby ty  ro ník  mezinárodních projekt  Hudba a folklór 
nás spojuje. 

Blok III.  21:00 – 22:30 
Ji í Pavlica a Hradiš an – host programu 
Vyvrcholením celého ve era bude vystoupení Ji ího Pavlici a cimbálové muziky Hradiš an 
spolu s orchestrem, školním p veckým sborem, s žáky p ípravné hudebn -pohybové výchovy 
a tane ního oboru. V první ásti koncertu doprovodí Hradiš an nejmladší žáky tane ního 
oboru. Ve druhé ásti ve era zazní skladby z autorské dílny Ji ího Pavlici z cyklu  „Chv ní“.

26. 6. 2010  Zp vohraní     
15:00 hodin Palackého nám stí
Host programu:  Markéta Konvi ková - finalistka esko-slovenské Superstar 2009 
Regionální p ehlídka um leckých a volno asových aktivit d tí a mládeže regionu p sobnosti 
školy (mikroregiony N m icko, P edina a Prost jov-venkov). P edstaví se žáci mate ských  
a základních škol, cimbálová muzika z Lipan (Slovensko) a další zájmovo-um lecké skupiny 
z regionu. Sou ástí programu bude i finále regionální p vecké sout že. Ú inkovat budou  
i vít zové celostátní p vecké sout že d tských domov  Nejmilejší koncert a hosté ze ZUŠ 
T inec.

26. 6. 2010  Dramouš  
   aneb „Dobytí severního pólu“ po deseti letech 
19:00 hodin kino Oko 
P edstavení bývalých žák  literárn -dramatického oboru ZUŠ N m ice nad Hanou pod 
režijním vedením jejích bývalé paní u itelky Jolany Š astníkové.    

26. 6. 2010 Aqua Fortis  
20:30 hodin Palackého nám 
N m ická skupina historického šermu, p edvede ve svém vystoupení pásmo souboj
a krátkých scének z doby ranní renesance, kdy žoldné ské vojska - landsknechti - nasazovali 
sv j krk na všech evropských bojištích. 

26. 6. 2010  Nokturno  
21:00 hodin Palackého nám.   
Galakoncert Dechového orchestru mladých ZUŠ N m ice nad Hanou a hostujícího jazzbandu 
z Kraljeva (Srbsko ). 

27. 6. 2010 Mezinárodní festival mládežnických 
                dechových orchestr
15:00 hodin    Palackého nám stí
Moderátor: Ji í Siostrzonek 
Na festivalu se p edstaví dechové orchestry z Kraljeva – Srbsko, Rtyn  v Podkrkonoší, 
Dolního Benešova, Dechový orchestr mladých ZUŠ N m ice nad Hanou, Pražské mažoretky 
a Nezamyslické mažoretky. Záv r p ehlídky bude pat it Mosterkoncertu, na kterém orchestry 
spole n  zahrají t i skladby.   
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Slet čarodějnic

Ze života DDM

30. duben patřil již poněkolikáté 
čarodějnicím, které si pro svůj slet vybra-
ly stadion v Němčicích n.H. Bohužel se 
letošní slet konal bez tradičního průvo-
du městem, přesto každá 
čarodějnice věděla, kam 
přiletět. 

V úvodu celého zábav-
ného odpoledne vybrala 
odborná porota tři nej-
roztomilejší čarodějnice 
a čaroděje a pak už nic 
nebránilo tomu, aby pro 
všechny otevřela svá vra-
ta čarodějnická škola. Tak 
jak už to v životě chodí, je 
potřeba se všemu nau-
čit a čarodějnice nejsou 
výjimkou. Aby mohly 
vařit lektvary - potřebují 

naučit číst. A proto, aby mohly čarodějni-
ce postoupit do dalšího ročníku, musely 
postupně zvládnout všechny předměty. 
Těm, kterým se to podařilo, srdečně gra-

tulujeme a těšíme se, že 
příští rok budeme moci 
otevřít dalších ročník pro 
pokročilé. 

V závěru došlo však 
k nepředvídatelné situaci, 
kdy se mezi námi objevily 
skutečné čarodějnice, ale 
naštěstí inkvizitor s katem 
byli stále ve střehu a  tyto 
osoby objevili. Řádně jim 
vyprášili suknice a rychle 
odkázali do jejich teritoria 
na Petrovy kameny. 

Bc. Lenka Králová

znát bylinky, aby mohly kouzlit – musí 
znát zvířátka, aby se hbitě pohybovaly 
na koštěti – musí zvládat a ovládat koště, 
aby mohly číst z knihy kouzel – musí se 

Zelená stezka – Zlatý list
Další ročník, již 6., oblastního kola pří-

rodovědné soutěže Zelená stezka - Zlatý 
list pořádal opět DDM ORION Němčice 
nad Hanou. Tentokrát jsme soutěž přesu-
nuli do jiného terénu, a to do Skalky. První 
termín byl zrušen kvůli dešti, ale o týden 
později, 12.května, již vše proběhlo bez 
problémů. Bylo nahlášeno 8 družstev ze tří 
škol, ZŠ Němčice nad Hanou, ZŠ Klenovi-
ce a ZŠ Nezamyslice, také jedno družstvo 
reprezentující DDM ORION.

V pěkném prostředí skaleckého lesíku 
u lázní se dětem vcelku dařilo, ale kaž-
dá soutěž může mít jen jednoho vítěze. 
V kategorii starších to bylo družstvo CML  
ze ZŠ Němčice nad Hanou a Zálesáci ze ZŠ 
Nezamyslice obsadili první místo v mladší 
kategorii. Vítězové oblastního kola se poté 
zúčastnili krajského kola v Olomouci.

Výlet: „Vlakem do Prahy“
Počátkem dubna vyhlásily Čes-

ké dráhy výhodnou akci pro děti 
s názvem“Vlakem do Prahy“, kdy z kte-
réhokoliv místa v republice mohly vyjet 
děti se svým pedagogickým dozorem 
na jednodenní výlet do Prahy za 80,-Kč 

tam i zpět. Kdo z rodičů by na takovou 
cenu neslyšel? Nejen že si mohly děti 
vychutnat jízdu vlakem, ale jisté slevy se 
vztahovaly i na mnohé turistické atrak-
ce, a to buď zadarmo, nebo s výraznou 
slevou na základě smluv s českými dra-

hami. Výhodná nabídka přímo vyzýva-
la pracovníky DDM ORION Němčice 
nad Hanou k organizaci nabízené akce. 
Bylo rozhodnuto a termín stanoven na 
22. května. Program jsme připravili bohatý 
s přesným časovým rozpisem.
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V plánu byla prohlídka Muzea hra-
ček, zrcadlové bludiště na Petříně a jízda 
parníkem po Vltavě, což vypadalo láka-
vě, a pro mnohé děti, které nikdy v Praze 
nebyly, tak přímo fantasticky. Dokonce 
i nabízená možnost zakoupení celoden-
ní jízdenky na MHD v Praze a slib, že 
se nebude příliš chodit, ale budeme se 
víceméně pohybovat po Praze metrem 
a tramvají byl dětmi i doprovázejícími 
pedagogy s nadšením přijat.  Abychom 
toho co nejvíce stihli, zvolili jsme odjezd 
jedním z prvních ranních rychlíků směr 
Praha. Do hlavního města jsme přijeli 
dokonce nějakou minutu před plánova-
ným příjezdem, sešli směrem k východu 
a tady pomalu začínaly naše pražské tram-
poty. V souvislosti se stavebními a rekon-
strukčními úpravami hlavního nádraží 
jsme se poněkud zamotali, nikde žádné 
pořádné označení, a tak začaly vznikat 
první časové ztráty. Po menším orien-
tačním běhu v obou budovách hlavního 
nádraží jsme konečně objevili prodejnu 
jízdenek MHD. Ale tady na nás čekalo 
další překvapení. To, že jsme požadovali 
v prodejně na hlavním nádraží celoden-
ní jízdenky, byla od nás přinejmenším 
odvaha – takové nevedli, a tak jsme byli 
odkázáni buď na prodej z  automatu nebo 
jízdu metrem za plné jízdní na Florenc, 
nakoupit 60 jízdenek a jet zpět na  hlavní 

nádraží. Vzali jsme v úvahu schůdněj-
ší časovou a fi nanční variantu a začali 
řešit situaci následně tak, že jsme obíhali 
všechny možné obchody, včetně veřejné-
ho WC, aby nám naměnili „velké peníze“ 
na padesátikoruny do automatu. A čas 
naskakoval a hodiny nemilosrdně utí-
kaly dopředu. Už jsme se pomalu loučili 
se slibovanými atrakcemi, ale stále jsme 
doufali…….

Konečně jsme byli v areálu Pražské-
ho hradu, kde nás čekala návštěva Muzea 
hraček. Nádvoří hradu jsme prošli sviž-
ným krokem, abychom byli co nejdříve 
v cíli, kde jsme správně předpokláda-
li větší pohyb turistů, a tak „štrúdl“ 65 
účastníků se zdařile proplétal mezi davy 
zahraničních obdivovatelů našich krás.

Jedna atrakce byla za námi, a teď 
rychle na Petřín do zrcadel! Při příjezdu k 
lanovce na Petřín už jsme začali uvažovat 
o změně programu, neboť davy lidí, které 
čekaly před námi na petřínskou lanovku, 
nám nedávaly naději na realizaci připra-
veného programu, a to díky ztrátě času 
při kupování jízdenek. Neblahé tušení 
se stalo pravdou, a tak už zklamané děti 
nasedaly znovu na tramvaj a jeli jsme 
na Malostranské náměstí alespoň trošku 
potěšit dětské dušičky, zvláště většinu 
těch, pro něž McDonalds byl dosud pou-
hým snem. Po osvěžující zmrzlině jsme 

se rozhodli ukázat účastníkům výletu do 
Prahy historii dávných časů a projít se po 
Karlově mostě směrem na orloj na Staro-
městském náměstí,  ale i tady jsme byli 
nuceni změnit program. Množství zahra-
ničních turistů by naši početnou skupinu 
dětí shrnulo s sebou. Tak jsme se na orloj 
na Staroměstském náměstí chtěli podívat 
z druhé příchodové cesty od Čechova 
mostu. Ale i tady na nás čekalo zklamání, 
na „Staromák“ jsme se kvůli hokejovému 
přenosu nedostali vůbec, aspoň že jsme 
v hokeji postoupili do fi nále. Tak vyčer-
paní horkem, žízniví jsme dorazili na 
parník a celou hodinu si v klidu užívali 
pohodové plavby po Vltavě. Po únavné 
procházce po pražských dlažbách jsme si 
všichni přáli, aby plavba parníkem nikdy 
neskončila. Ale bohužel i tady se ručičky 
hodin posunuly o hodinu dál a nám už 
nezbývalo nic jiného, než vyrazit smě-
rem na hlavní nádraží, koupit si „ něco 
z Prahy“ a vychutnat si rychlík EC Joha-
nes Brahms na cestě domů, a tak vlast-
ně mezinárodní rychlík byl třešinkou na 
dortu na akci „Vlakem do Prahy“!!!!!

a z celé akce byla cesta vlakem tím 
nejlepším zážitkem pro všechny účastní-
ky poznávacího výletu našeho hlavního 
města.

Mgr. Jarmila Coufalíková,
 ředitelka DDM ORION
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Mezinárodní den dětí – rytířský turnaj
Kdo z nás si někdy nepřál být alespoň 

na chvíli rytířem v krásné zbroji na bujném 
oři, nebo krásnou princeznou či králov-
nou na velkém hradě nebo zámku? Tako-
vé přání se nám asi těžko vyplní, ale nic 
nebrání si na tyto hrdiny pohádek a fi lmů 
zahrát. I díky televiznímu seriálu vznikl na 
DDM ORION nápad namotivovat letošní 
den dětí rytíři. A když budou děti soutěžit, 
pak to tedy musí být rytířský turnaj. 

Zvolili jsme netradiční způsob sou-
těžení. Při turnaji to samozřejmě jinak 
nejde, a tak se děti utkaly buď v malých 
skupinkách nebo ve dvojicích, ze kterých 
se pak vytvořili fi nalisté. Každý šťastlivec, 
který svoji disciplínu dotáhl do vítězného 
konce, si pak šel přímo ke královně pro 
uznání a cenu, kterou byly krásné fi gurky 
rytířů a princezen. Soutěže byly nachys-
tány pro větší i pro malé, pro kluky i hol-
ky a také dospěláci si mohli něco vyrobit 
z keramické hlíny. Soutěže byly atraktivní 
a originální, a tak si děti vyzkoušely třeba 
rytířský souboj na koni s přilbicí na hlavě 
a dřevcem, kterým musely strhnout věne-
ček a nasadit ho na připravený kužel. 
Nebylo to nic jednoduchého, ale děti, 
pardon malí rytíři, to zvládaly bravurně. 
Z dalších soutěží můžeme zmínit třeba 
výlov rybníka pro ty nejmenší, jízdu na 
koni nebo souboj na kládě pro ty starší.  
Ti, co zůstali v poli poražených, si mohli 
koupit los v kole štěstí a vyhrát některou 

z krásných cen, anebo při závěrečném 
losování lístků, které děti dostaly při vstu-
pu, mít to štěstí a vyhrát rytíře na koni.

A co by to bylo za rytířský turnaj bez 
skoro doopravdických rytířů? Oslovi-
li jsme němčickou skupinu historického 
šermu AQUA FORTIS, slovo dalo slovo, 
a návštěvníci mohli zhlédnout několik his-
torických bojových scén, nebo si vyzkoušet 
některou z historických soutěží či atrakcí.

Rytířský turnaj byl naplánován do 
krásného slunečního prostředí areálu 

u stadionu. Bohužel počasí nikomu již 
delší dobu nepřeje, a tak se akce konala 
v prostorách němčické sokolovny. I přes 
vydatný déšť, který se spustil zrovna v čas, 
kdy měla akce probíhat, přišlo do sokolov-
ny přes sedmdesát dětí a kolem osmdesáti 
dospělých.  Akce, která byla zorganizová-
na DDM ORION ve spolupráci s Aqua 
Fortis, se  vydařila a ti, co se jim nechtělo 
do deště, mohou jen litovat, že se společně 
s námi nestali rytíři.

Antonín Čárlí Bartošík

Loučení s paní ředitelkou DDM ORION

Každé loučení bývá smutné a neobe-
jde se bez slziček.  Slzičky se leskly v očích 
i při loučení s paní Jarmilou Coufalíkovou, 

ředitelkou DDM ORION v Němčicích nad 
Hanou. Byl to večer, na který pozvala své 
příbuzné, spolupracovníky, kamarády 
a  přátele  z mnoha  koutů  naší vlasti. 
Vzpomínalo se, povídalo, zpívalo. Velmi 
dojemná byla prezentace, kterou připra-
vili pracovníci „domečku“. Asi málokomu 
se podaří mít ve svém životě tolik přátel. 
Tam jsem si uvědomila, že bychom se měli 
s Jarkou rozloučit i na stránkách lupy, pro-
to jsem ji požádala o rozhovor.

Můžeš s námi zavzpomínat na své 
dětství a léta studia?

Moje útlé dětství začíná na Vysočině, 
kterou mám dodnes moc ráda. Protože 
rodiče dostali práci v Prostějově, stěho-
vali jsme se na Hanou. V Prostějově jsem 
absolvovala základní školu na Kollárově 
ulici a pak na stejné ulici Střední všeo-
becně vzdělávací školu, předchůdce dneš-

ního gymnázia. Na Pedagogické fakultě 
Univerzity Palackého jsem  vystudovala  
obor  přírodopis a základy zemědělské 
výroby pro 2. stupeň základní školy.  Jako 
dítě jsem navštěvovala  pionýr a díky 
dobrým  vedoucím  jsem získala  kladný  
vztah k volnočasovým aktivitám. 

A kde jsi započala svou pedagogic-
kou dráhu?

Po ukončení studia jsem nastoupi-
la svou učitelskou dráhu na malotřídní 
škole ve Hvozdě, kde jsem v jedné třídě 
učila tři ročníky. Díky panu řídícímu, 
který mi hodně pomáhal, jsem dosta-
la skutečné základy učitelství. Dodnes 
jsem mu za to vděčná. Během svého 
prvního roku ve školství jsem se provda-
la a následovala jsem manžela do České 
Třebové a rok jsem učila ve Svitavách.  

pokračování na straně 27



15Číslo 2/2010
Němčice

pod lupou

Výroční zpráva

města 

Němčice nad Hanou

za rok 

2009



16 Číslo 2/2010
Němčice

pod lupou

Obsah           
                                                                                                

1. ÚVOD 16
2. SPRÁVA MĚSTA 16
2.1 VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ MĚSTSKÉHO 
ÚŘADU 16
3. HOSPODAŘENÍ MĚSTA 17
3.1 PŘÍJMY 17
3.2 VÝDAJE 17
3.3  DOTACE, DARY 18
3.4 KONTROLNÍ ČINNOST 18
3.5 EXTERNÍ SLUŽBY 19
3.6 OPRAVY A UDRŽOVÁNÍ 19
3.6.1 Největší opravy realizované v roce 2009 19
3.7 INVESTIČNÍ VÝDAJE 19
3.7.1Největší investice města realizované v roce 2009 19
4. NEZISKOVÉ ORGANIZACE 20
5. VZDĚLÁVÁNÍ A ZÁJMOVÁ ČINNOST 20
5.1 MATEŘSKÁ ŠKOLA 20
5.2 ZÁKLADNÍ ŠKOLA 20
5.3 ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 21
5.4 DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE ORION 21
6. KULTURNÍ A OSVĚTOVÁ ČINNOST 22
6.1 KINO OKO 22
6.2 POŘADY PRO MŠ A ZŠ 22
6.3 HANÁCKÝ DIVADELNÍ MÁJ 22
6.4 NĚMČICKÉ HODY 22
6.5 ROZSVÍCENÍ STROMKU 23
6.6 VYPOUŠTĚNÍ BALÓNKŮ 23
6.7 NĚMČICE POD LUPOU 23
6.8 MĚSTSKÁ KNIHOVNA 23
6.9  OSTATNÍ ČINNOST 23
7. SOCIÁLNÍ POLITIKA A ZDRAVOTNICTVÍ 24
8. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÝ POŘÁDEK 24
9.  ZÁVĚR 25

1. Úvod 

Město Němčice nad Hanou  je dle zákona č.128/2000 
Sb., veřejnoprávní korporací s vlastním majetkem, v práv-
ních vztazích vystupuje svým jménem a nese odpovědnost 
z těchto vztahů vyplývající. Českým statistickým úřadem 
bylo městu  Němčice nad Hanou  přiděleno IČO 00288497. 

Zastupitelstvo města Němčice nad Hanou na svém usta-
vujícím zasedání volebního období 2006 – 2010 konaného 
dne 1.11.2006 zvolilo v souladu s § 84 odst.1 písm. l ) zákona 
o obcích  starostkou města paní Ivanu Dvořákovou, mís-
tostarostu města pana  Ing. Jana Vránu, 15 členů zastupi-
telstva a 5 členů rady města.

2. Správa města

V personálním složení orgánů města, zastupitelstva 
a rady nedošlo v r. 2009 oproti předchozímu roku k žádným 
změnám.

Zastupitelstvo  pracovalo ve složení Ivana Dvořáko-
vá - starostka, ing. Jan Vrána -  místostarosta, dále členové 
Ing. Marie Plchotová, Mgr. Rudolf Kundel, Mgr. Hana Matuš-
ková, Bc. Anežka Soušková, Karla Koutná, Vladimír Kyselák, 
Mgr. Naděžda Tesaříková, Jaromír Snídal, Jan Dostál, Jiří 
Zatloukal, František Žvátora, Jindřiška Tučková  Ing. Miro-
slav Oplocký.

V radě města působili Ivana Dvořáková, ing. Jan Vrá-
na, Ing. Marie Plchotová, Mgr. Rudolf Kundel, Mgr. Hana 
Matušková,     

  
 V uplynulém roce se rada města sešla 14x, veřejné zase-

dání zastupitelstva se uskutečnilo 10x. 

Předmětem jednání obou orgánů města bylo především 
fi nancování a realizace investičních akcí, využívání dotač-
ních titulů, nakládání s majetkem města a řešení aktuálních 
provozních záležitostí.

2.1 Vzdělávání zaměstnanců městského úřadu

Vzdělávání zaměstnanců probíhá dle zákona č. 312/2002 
Sb., o úřednících územních samosprávných celků, ve znění 
pozdějších předpisů.

V roce 2009 dvě úřednice získaly osvědčení  Minister-
stva vnitra České republiky o vykonání  zkoušky k ověření 
odborné způsobilosti při vedení evidence obyvatel a vydává-
ní občanských průkazů a cestovních dokladů. Další  osvěd-
čení  Ministerstva vnitra České republiky o vykonání zkouš-
ky k ověření odborné způsobilosti v hospodaření s odpady 
a nakládání s obaly získala odborná referentka  životního pro-
středí. Jedna úřednice absolvovala vstupní vzdělávání formou 
e-learningového kurzu, to znamená pomocí svého počítače. 

Tři úřednice ukončily druhý ročník dálkového studia, a to 
na Vyšší odborné škole živnostenské v Přerově, obor sociálně 
právní činnost a Veřejně správní akademii ve Vyškově, obor 
veřejná správa. Další vzdělávání úředníků bylo zaměřeno na 
nové zákony a novely zákonů: stavební zákon, přechod účet-
nictví územně samosprávných celků, daňová problematika, 
elektronizace úřadu (datové schránky) a další, které jsou nut-
né pro zabezpečení chodu úřadu. Školení pro obsluhu pra-
covišť Czech POINT byla v roce 2009 směřována především 
na informační systém datových schránek a autorizovanou 
konverzi dokumentů.  

V rámci zavádění moderních metod a řízení kvality 
v samosprávě a státní správě bylo pokračováno s naplňová-
ním projektu „Benchmarking“. Jedná se o systém umožňující 
porovnávání dílčích procesů a služeb s  obdobnými proce-
sy a službami  ve srovnatelných institucích, organizacích či 
úřadech. Na základě benchmarkingového srovnání s pově-
řenými úřady (Moravský Beroun, Jaroměřice nad Rokytnou) 
byla provedena systematická revize činností se zohledně-
ním specifi k  města Němčice nad Hanou, a to  s ohledem na 
zachování efektivity vykonávaných činností úřadu. Na zákla-
dě přehodnocení agend a činností došlo k přerozdělení pra-
covních náplní a ke snížení počtu zaměstnanců o dva. Stav 
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zaměstnanců k 31. 12. 2009 – 17 úředníků a 6 manuálních 
zaměstnanců. Ze 4  úřednic, které  jsou na mateřské dovole-
né do tří let věku dítěte, byla dána dvěma výpověď pro nad-
bytečnost. Jedna úřednice nastoupila po mateřské dovolené 
zpět na původní místo.

Z Úřadu práce Prostějov, v rámci podpory Operační-
ho programu Lidské zdroje a zaměstnanost, který zahrnuje 
projekt veřejně prospěšných prací a je fi nancován z Evrop-
ského sociálního fondu a státního rozpočtu České repub-
liky,  vypomáhalo během roku  15 nezaměstnaných. Práce 
byly zaměřeny  na údržbu veřejného prostranství a úklid 
veřejných ploch města. U těchto prací jsou to časově ome-
zené pracovní příležitosti (dohody jsou uzavírány nejdéle na 
dobu čtyř měsíců).

      
V roce 2009 městský úřad pokračoval v přípravě na elek-

tronizaci veřejné správy a elektronickou komunikaci dle 
zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autori-
zované konverzi dokumentů, ve znění pozdějších předpisů. 
Zkušební provoz probíhal od července do října. Komunikace 
úřadu pomocí datové schránky byla zahájena  1. 11. 2009.

3. Hospodaření města

Město Němčice nad Hanou uskutečňovalo svoji hos-
podářkou činnost vyplývající  z práv a povinností územní 
samosprávy a v přenesené působnosti i státní správy, která je 
mu uložena zákonem. Hospodářskou činnost město nevy-
konávalo, ta byla ke dni 31.12.2008 zrušena,  město Němčice 
nad Hanou však nadále zůstává plátcem DPH.

Město je zřizovatelem čtyř příspěvkových organizací: 
Základní škola, Mateřská škola, Dům dětí a mládeže ORI-
ON a Základní umělecké škola.  Hospodářskou činností 
u základní školy bylo vyvařování obědů a poskytování stra-
vování pro komerční účely třetím osobám (hostinská čin-
nost), která byla pozastavena k 30.6.2009 s následným ukon-
čením této vedlejší hospodářské (doplňkové) činnosti, a to 
k 31. 12. 2009. Důvodem ukončení této činnost byl nezájem 
ze strany veřejnosti,  a tím vznikající a  prohlubující se eko-
nomické ztráty.

Průměrný přepočtený  počet zaměstnanců města zařaze-
ných do městského úřadu včetně uvolněných funkcí starost-
ky a místostarosty  k 31.12.2009 činil 25 osob.

Město  vedlo  účetnictví v souladu se zákonem o účet-
nictví v platném znění, v daném roce nevytvářelo opravné   
položky ani rezervy. O pořízení a úbytku zásob město účto-
valo podle způsobu B. 

Výše  pohledávek  činila  2 005 tis. Kč  a výše závazků  
1 057 tis.Kč. Na podrozvahovém účtu 955 byly evidovány 
smlouvy o smlouvě budoucí ve výši 1 166 tis.Kč, podroz-
vahovém účtu  971 vypůjčený majetek v částce 31 tis.Kč, 
podrozvahovém účtu 973 zástavy majetku ve výši 3 200 tis. 
Kč, na podrozvahovém  účtu 974  bankovní záruky ve výši 

1 365 tis.Kč a na podrozvahovém účtu 972 věcná břemena ve 
výši 30 tis. Kč.

Majetek města  v roce 2009 představoval částku 349,4 mil. 
Kč. Město Němčice nad Hanou  v roce 2009  dosáhlo kladné-
ho hospodářského výsledku ve výši 968.362 Kč.

V roce 2009 zastupitelstvo města schválilo 9 rozpočto-
vých opatření.

3.1 Příjmy

Zastupitelstvo města dne 11.12.2008 na svém zasedá-
ní schválilo rozpočet na rok 2009 ve výši příjmů celkem 
40.809.585,-- Kč. Tyto příjmy během roku dosáhly skuteč-
né výše Kč 78.708.168,53 a překročily tak příjmy roku 2008 
o částku Kč 6.605.616,50 (skutečné příjmy roku 2008 čini-
ly Kč 72.102.552,03). Na tomto vzrůstu příjmů se primárně 
podílel poplatek za uložení odpadu, který z plánovaných 
15.000.000,-- Kč vzrostl na 25.684.954 Kč a byla přijata čás-
tečná investiční dotace na „Revitalizaci centra města Němčice 
nad Hanou“  z dotace  ROP v celkové výši Kč 14.089.643,98 
a na projekt „Moderní škola pro děti“ z dotace ROP byla při-
jata dotace ve výši Kč 2.293.210,25.  Ačkoliv „Revitalizace 
centra města byla ukončena k termínu 31.12.2009, dotace ve 
výši Kč 7.611.888,58 byla vyplacena až v průběhu prvního 
čtvrtletí roku 2010. Jsou to fi nanční prostředky, které v roce 
2009 uhradilo Město Němčice nad Hanou z vlastních zdrojů, 
proto jsou příjmy nižší, než se předpokládalo. V roce 2010 
se předpokládá vrácení poskytnuté fi nanční výpomoci  ZŠ 
ve výši Kč 4.000.000,-- na projekt „Moderní škola pro děti“ 
z dotace ROP.

3.2 Výdaje
Zastupitelstvo města dne 11.12.2008 na svém zasedá-

ní schválilo rozpočet na rok 2009 ve výši výdajů celkem 
40.809.585,-- Kč. Výdaje roku 2009 se v průběhu období 
navýšily na Kč 81.862.912,16. Výdaje byly navýšeny na inves-
tiční akce uskutečněné v roce 2009, a to především:

-  Revitalizace centra města Němčice nad Hanou
-  Táborová základna Klady
-  Nákup pozemků
-  Požární ochrana a další

Ve srovnání s rokem 2008 je již nyní patrné, že výdaje  
roku 2009  překračují příjmy. Což vedlo k čerpání fi nanč-
ních prostředků minulých let, které představovaly částku cca 
12 987 400,-- Kč  (po odečtu nezbytné  rezervy pro rok 
2010  ve výši 3 000 000,-- Kč). Z této částky bylo vyčleněno 
6 550 000,-- Kč  na obnovu vodovodu  a kanalizace jak plyne 
povinnost ze zákona č.274/2001 Sb., přičemž tyto fi nanční 
prostředky byly převedeny na samostatný účet města. 

Rozdíl mezi příjmy a výdaji k 31.12..2009 činí -  
3.154.743,-- Kč, na  předpokládaný zůstatek k 31.12.2009 
ve výši Kč 5.398.442,08. Zůstatky bankovních účtů vykazují 
stav ve výši Kč 13.689.114,08.
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Převod zúčtování příjmů a výdajů minulých let – účet 933
Rok 2008) 933 – převod zúčtování příjmů a výdajů
 + 15.837.569,82
Rok 2009)  Hospodářský výsledek

(účet 933 – převod zúčtování příjmů a výdajů minul.let)

Neinvestiční přijaté dotace ze státního rozpočtu:Příjmy a výdaje k 31.12.2009 (výkaz FIN 2-12M)    
SkutečnostK 31.12.2009 (v Kč)

Příjmy po konsolidaci 78 708 168,53
Výdaje po konsolidaci 81 862 912,16
Přebytek (+)  schodek (-) - 3 154 743,52

Skutečnost 31.12.2009 (v Kč)
217 - zúčtování příjmů ÚSC 78 660 343,16
218 – zúčtování výdajů ÚSC 77 691 981,16
Přebytek (+)  schodek (-) + 968 362,--

Hospodářský výsledek k 31.12.2009 : 968.362,-- Kč             
                                                  
Zůstatek účtu 933 k 31.12.2009 (stav na bankovním účtu) 
16.955.762,08 Kč.

3.3  Dotace, dary

Přidělené dotace Částka v (Kč) 2009
Občanské sdružení dechový orchestr mla-
dých ZUŠ (nákup zánovního hoboje)

55 000,--

Sociální služby Prostějov – pracoviště 
DPS Němčice nad Hanou – neinvestič-
ní dotace

50 000,--

CELKEM 105 000,--

Finanční dary Částka v (Kč) 2009
Sociální služby Pačlavice 4 500,--
Dětské centrum 1190 Olomouc 5 000,--
Charita Kojetín 5 000,--
ÚSP – denní pobyt pro mentálně 
postižené Přerov

0,--

CELKEM 14 500,--

Skutečnost K 
31.12.2009 (v Kč)

Na státní správu účelová dotace 601 243,--
Na státní správu 2 663 800,--
Na sociální dávky 2 336 873,--
Na žáky ZŠ + MŠ 519 100,--
Na veřejně prospěšné práce 728 040,--
CELKEM 7 012 183,--

Dotace ostatní (příjmy):  Skutečnost
Skutečnost K 
31.12.2009 (v Kč)

Na hasiče (na odbornou přípravu, včetně 
vybavení, na akceschopnost JPO II)

198 615,--

Nákup a instalace informačních panelů na 
měření rychlosti vozidel

60 000,--

Volby do Evropského parlamentu 35 051,--
Veřejné informační služby knihoven VISK 3 41 000,--
Hanácký divadelní máj 80 000,--
CZECHPOINT 49  759,--
Základní škola – program protidrogové 
politiky (podejme si ruce)

49 000,--

Kříž u ZD 60 000,--
Kříž u park Komenského 51 000,--
Socha Fr. Xaverského 119 000,--
Veřejná služba 4 206,--
DDM Orion – podpora  environmentální-
ho vzdělávání 

20 000,--

Základní škola – program na podporu 
vzdělávání sociálně znevýhodněných dětí, 
žáků a studentů v roce 2009

78 000,--

DDM Orion – Country jízda 2009 40 000,--
ZUŠ – program „mladí Hanáci do EU“ 150 000,--
ROP – dotace ZŠ moderní škola pro děti 2 293 210,25

Revitalizace centra města:
Skutečnost K
31.12.2009 (v Kč)

Revitalizace centra města „Němčice 
nad Hanou“

14.089.643,98

3.4 Kontrolní činnost

Dle zákona č. 320/2001 Sb., o fi nanční kontrole ve veřejné 
správě a o změně některých zákonů byla v roce 2009  pro-
vedena veřejnoprávní kontrola zřízených příspěvkových 
organizací, žadatelů a příjemců fi nanční podpory poskytnu-
té městem. Kontrola byla provedena ing. Alenou Čechovou, 
externí auditorskou města. 

V souladu s plánem fi nančních kontrol na rok 2009 byly 
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provedeny níže uvedené vnitřní fi nanční kontroly ve veřej-
né správě a veřejnoprávní kontroly.

a)  vnitřní fi nanční kontroly
• Kontrola peněžních prostředků v hotovosti a cenin 

umístěných v pokladně Městského úřadu v Němčicích  
nad Hanou

• Kontrola provozních nákladů, evidence užívání a spo-
třeby pohonných hmot u namátkově vybraných doprav-
ních prostředků a pracovních strojů v majetku města

• Kontrola dodržení systému postupu u realizovaných 
veřejných zakázek

b) veřejnoprávní kontroly  
• Veřejnoprávní kontrola poskytnutého fi nančního pří-

spěvku u neziskových organizací z 6% výtěžku výher-
ních hracích přístrojů, a to u:

 1) AVZO – asociace víceúčelových ZO technických 
sportů a činností za rok 2009

 2) Fotbalový klub Němčice nad Hanou za rok 2009
 3) Divadelní spolek Na štaci za rok 2009
 4) Národopisný soubor Pantlék za rok 2009
• Veřejnoprávní kontrola  hospodaření příspěvkové orga-

nizace Základní školy Němčice nad Hanou – kontrola 
kalkulace cen školní jídelny, prověření ztrátovosti hos-
podářské činnosti

• Veřejnoprávní kontrola  hospodaření příspěvkové orga-
nizace Mateřské školy za období od 1.1. do 31.8.2009

• Veřejnoprávní kontrola  hospodaření příspěvkové orga-
nizace Základní umělecké školy za období od 1.1. do 
31.8.2009

• Veřejnoprávní kontrola  hospodaření příspěvkové orga-
nizace Domu dětí a mládeže Orion za období od 1.1. do 
31.8.2009

3.5 Externí služby

Město využívalo při své činnosti poradenské činnosti 
právníka JUDr. Jiřího Taláška a Mgr. Vladimíra Dvořáč-
ka, při řešení složitějších právních záležitostí státní správy 
i samosprávy.  Konzultace v oblasti daňové problematiky 
zajišťovala pro město ing. Hana Juráková a v oblasti mzdové 
ing. Alena Chládková. 

3.6 Opravy a udržování 

V roce 2009 bylo provedeno na majetku města velké 
množství oprav, které hradilo město z vlastních prostředků, 
přičemž celkem bylo proinvestováno Kč  8.433.568 Kč.

3.6.1 Největší opravy realizované v roce 2009
Opravy Skutečnost v Kč
Oprava komunikace ul. Žabák, Jablonská, 
za Sokolovnou

876.436,02

Oprava chodníků Dolní brána, ul. Masa-
rykova

2.451.140,20

Oprava kanalizace ul. ČSLA 653.848,70
Oprava parkoviště u nákupního střediska 280.000,--

Oprava střechy ZŠ – z roku 2008 1.068.334,--
Oprava parketu - Sokolovna 247.200,--
Oprava veřejného osvětlení ul. Žabák, 
Sokolská

326.965,90

Oprava požární plošiny 106.819,20
Přeložení vodovodu ul. Masarykova 119.368,90
Oprava oplocení vodojemu 119.000,--
Výměna PVC - šatna 54.186,50
Oprava křížů v majetku města 142.500,--
Opravy veřejného prostranství 151.141,08

3.7 Investiční výdaje 

V roce 2009 město uskutečnilo několik plánovaných 
investičních akci, pořídilo hmotný investiční majetek a usku-
tečnilo přípravné práce na akce plánované v dalších letech 
(projektové dokumentace atd.). Celkem bylo proinvestováno  
Kč 37.695.440,73 Kč

(částka byla oproti roku 2008 navýšena o Kč 
11.922.593,73)

3.7.1 Největší investice města realizované v roce 2009
Skutečnost v Kč

Projektová dokumentace dostavba kana-
lizace ČOV

533.300,--

Žaluzie do oken ZŠ 114.787,60
Víceúčelová hala – architektonická studie 178.500,--
Táborová základna Kladky 580.959,32
Rozšíření hřbitova – revitalizace  - pro-
jektová dokumentace

89.488,--

Nákup pozemků – ul. Šafaříková 742.400,--
Revitalizace centra města 26.759.681,--
Rekonstrukce veřejných ploch – projek-
tová dokumentace

154.700,--

Informační panely na měření rychlosti 2 ks 143.094,10
VW Transportech – nákladní automobil 125.000,--
Dýchací přístroje – 2 ks 108.205,--
Referentské vozidlo FABIA Clasic 210.350,--
Statické posouzení Palackého č. 3, projek-
tová dokumentace

77.350,--

Půjčka ZŠ – investiční akce (IV. etapa) 4.000.000,--
Přeposlání investičního transferu ZŠ 3.016.768,81
Odkup domu č. 107 87.215,66

Město Němčice nad Hanou se rovněž podílelo na IV. 
stavební etapě Základní školy v Němčicích nad Hanou, kdy 
probíhala přístavba výtahu a rekonstrukce učeben. Skuteč-
né náklady na akci činily Kč 6.531.808,--, poskytnutá dota-
ce Kč 5.808.250,--.  Vlastní náklady města činily celkem Kč 
723.558,--.
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4. Neziskové organizace

V Němčicích nad Hanou působily neziskové organizace:

1) Svaz tělesně postižených
2) Moravský rybářský svaz
3) Český svaz včelařů
4) Český svaz chovatelů
5) Asociace víceúčelových ZO
6) Divadelní spolek „Na Štaci“
7) Národopisný soubor „Pantlék“
8) Dechový orchestr mladých 
9) HOBBY klub
10) Český svaz ochránců přírody
11) TJ Sokol
12) TJ Stavební stroje
13) Fotbalový klub
14) Sbor dobrovolných hasičů
15) Český zahrádkářský svaz 
16) Myslivecký spolek
17) Klub žen
18) Občanské sdružení Přátelé otevřené školy
19) Radioklub OK2KCN
20) Skupina historického šermu Aqua Fortis  
21) Honební společenstvo

Jejich aktivita byla podpořena částkou 192.909,- Kč. 

5. Vzdělávání a zájmová činnost

5.1 Mateřská škola 

V roce 2009 nastoupilo do mateřské školy 75 dětí z našeho 
města a okolních obcí. Kapacita školy byla naplněna na 100%. 
Děti byly rozděleny do tří tříd, ve kterých se o ně stará 5 kva-
lifi kovaných učitelek a 1 nekvalifi kovaná vychovatelka. 

 Mateřská škola pracuje dle vytvořeného Školního vzdě-
lávacího programu s názvem „Moje země a já v ní“. Z něj 
pak vycházejí vzdělávací programy jednotlivých tříd, upra-
vené pro konkrétní věkovou skupinu s respektováním indi-
viduálních potřeb dětí. Do výuky jsou zařazovány praktické 
a teoretické poznatky, které získávají pedagogické pracovni-
ce na seminářích dalšího vzdělávání. Nespornou výhodou 
naší mateřské školy je dlouhá provozní doba, která umož-
ňuje rodičům dětí dojíždět do zaměstnání i do vzdálenějších 
míst.

Dvě třídy mají ve svém programu  rozšířenou hudební 
výchovou, na níž se podílí učitelka ZUŠ. Výuka je organizo-
vaná 1x týdně v mateřské škole. Výtvarné a taneční nadání 
dětí rozvíjí taneční přípravka, která probíhá v prostorách 
ZUŠ. 

Jedenkrát týdně probíhá výuka angličtiny pro nejmenší, 
a to pod vedením profesionální lektorky. Do výuky se zapo-
jilo 14 dětí ve věku od 4 do 6 let.. 

Mateřská škola umožňuje dětem rozvíjet  svůj talent 
v  kombinované přípravce ZUŠ, která v sobě zahrnuje prvky 
hudební, výtvarné a dramatické výchovy. 

Velmi pozitivně je hodnocena spolupráce se základní ško-
lou, DDM, ZUŠ a zřizovatelem, a tato spolupráce se rozšiřu-
je a zkvalitňuje.Výsledky výchovně vzdělávací práce s dětmi 
mají možnost tak posoudit nejen rodiče, ale i široká veřejnost 
– děti pravidelně vystupují na besídkách, které jsou připravo-
vány jak samotnou školkou, tak kulturním referentem města 
či jinými organizacemi /Den matek, Vánoční besídka, Den 
matek …./.

    
Výrazný pokrok byl zaznamenán ve spolupráci s kultur-

ním referentem při organizování kulturních akcí města a dále 
i s knihovnou, kde kromě seznamování se s díly autorů pro 
děti byly připraveny i vědomostní soutěže, přiměřené věku 
dětí.. 

V roce 2009  poskytlo město příspěvek 920 tis. Kč, vlastní 
příjmy mateřské školy činily 482 tis. Hospodářský výsledek 
pak skončil ziskem 272,-- Kč.

5.2 Základní škola

Počet žáků Základní školy v Němčicích nad Hanou se již 
několik let pohybuje kolem  300. Ve školním roce 2007/2008  
navštěvovalo školu  297 žáků, ve  školním roce 2008/2009  
292 žáků a ve školním roce 2009/2010  295 žáků.

Vzdělávací činnost  v současné době zajišťuje 19 pedago-
gických pracovníků, 3 asistentky a 2 družinářky. 

Ve výuce se praktikují různé metody a formy výuky 
– projektové vyučování, skupinové vyučování, metody situ-
ační, použití PC a interaktivních tabulí ve výuce, seminární 
práce, sebehodnocení výsledků. Do pedagogické činnosti 
jsou zapojeni i 3 asistenti. Jeden pedagogický asistent pracuje 
s handicapovanou žákyní.  Dvě asistentky jsou zde pro žáky 
se sociálním znevýhodněním. Jejich náplní je podporovat 
integraci těchto žáků do školního prostředí. Asistentky jsou 
spojovacím článkem mezi školou a rodinami, ulehčují obě-
ma stranám vzájemnou komunikaci.

 
Školní jídelna má kapacitu 400 strávníků, vedlejší hospo-

dářská činnost byla k 31. 12. 2009 ukončena.

Ve škole také pracuje Školská rada, o.s. Přátelé otevřené 
školy, školní družina, logopedická poradna. 

     
Základní škola pořádá své tradiční akce a realizuje téma-

tické projekty. Mezi nejznámější patří akademie, slavnostní 
předávání vysvědčení žákům 9. ročníku, škola v přírodě, 
lyžařský kurz, projektový týden, projektové dny a školní výle-
ty. Žáci se podílejí i na humanitární pomoci – účastní se již 
téměř dvacet let mezinárodního projektu Hnutí na vlastních 
nohou a třetím rokem organizujeme adopci na dálku.

Žáci školy se aktivně a hlavně úspěšně zúčastňují olympiád, 
výchovně vzdělávacích akcí a soutěží literárních, dramatických 
či sportovních. Jejich výsledky jsou prezentovány ve školním 
časopise, v místním tisku a na webových stránkách školy.

Škola žákům poskytuje také pravidelnou logopedickou 
péči. Tato poradna využívá prostory v ZŠ. Logopedická 
pomoc je poskytována dětem předškolního i mladšího škol-
ního věku.
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Základní škola dále spolupracuje s kulturním referentem 
města, ZUŠ a DDM – zde je nabídnuta možnost zapojení 
se do činnosti kroužků či vystoupit s výsledky své práce na 
veřejnosti (Hanácký divadelní máj, Svátek hudby, kulturní 
program pro obyvatele DPS). 

Školní parlament spolupracuje s vedením města, zástup-
ci školního parlamentu jsou pravidelně zváni na setkání 
se starostkou a každoročně je v rámci projektového týdne 
pořádána beseda žáků 2. stupně s představiteli města.

Příspěvek na provoz od zřizovatele v roce 2009 byl 
schválen ve výši 3.548.808,-- Kč, ostatní výnosy a tržby 
1.538.651,-- Kč. Hospodářský výsledek hlavní činnosti činil 
+ 17.363,-- Kč.

5.3 Základní umělecká škola

Základní uměleckou školu Němčice nad Hanou navště-
vovalo ve školním roce 2008/09 celkem 547 žáků, a to ve 
všech oborech: hudebním, tanečním, výtvarném a literárně-
dramatickém. Vyučovalo na ní 29 pedagogických pracov-
níků na pobočkách v Nezamyslicích, Klenovicích na Hané, 
Brodku u Prostějova, Dobromilicích, Pivíně, Prostějově, 
Vřesovicích, Bedihošti, Otaslavicích a Tištíně.

 
V oblasti pedagogicko-organizační bylo v uvedeném 

školním roce dosaženo zásadního obratu v cílové kapacitě 
školy. Po dlouholetém úsilí vedení školy a zřizovatele bylo 
dosaženo navýšení cílové kapacity z 520 na 596 žáků. Tento 
zásadní organizační zlom umožní rozšířit možnosti výuky 
zejména v nehudebních oborech.  

V letošním školním roce prezentovali žáci školy své umě-
lecké dovednosti na více než 130 akcích nejenom v rámci 
regionu působnosti školy, ale i v ČR a zahraničí. Výrazného 
úspěchu dosáhl Jakub Klvač v Ústředním kole soutěže ZUŠ 
ve hře na dechové nástroje, kde získal I. místo. Taktéž žáci 
výtvarného oboru získali v ústředním kole soutěže Komen-
ský a my  3. místo. Letošní rok byl úspěšný i pro taneční 
obor. Oceněné byly čtyři choreografi e na okresním kole a tři 
choreografi e na krajském kole soutěží ZUŠ. Soubory taneč-
ního oboru taktéž reprezentovali naší školu dvěma choreo-
grafi emi na taneční přehlídce Tancese 2009 v Brně.        

Stěžejním orchestrem školy je bezesporu Dechový 
orchestr mladých. V letošním roce se zúčastnil mezinárodní 
soutěže v polském Lesznu, kde získal zlaté pásmo, cenu za 
nejlepší dirigentský výkon a z více než 40 souborů byl oce-
něn titulem absolutního vítěze – Grad Prix. Orchestr připra-
vil pro žáky základních škol výchovný koncert, který shlédlo 
téměř 500 mladých lidí. Nechyběl ani tradiční Jarní koncert 
a obvyklá účast na festivalech v ČR a akcích regionálního 
charakteru. Orchestr je po stránce umělecké na výrazném 
vzestupu. 

V době letních prázdnin byly pro žáky školy a naše 
zahraniční partnery realizovány dva projekty. Již tradiční 
projekt Hudba a folklór nás spojuje IV., kterého se zúčast-

nili mladí umělci ze Španělska, Maďarska a Slovenska a nový 
projekt Mladí Hanáci do EU, který byl určen žákům školy 
ve věku 8 – 13 let. Celkem se projektů zúčastnilo přes 100 
mladých lidí. 

Zásadním způsobem byla posunutá činnost pěveckého 
sboru školy. Byl rozšířen o nové členy a zahájil spolupráci se 
školním  tanečním souborem RUT. Výsledkem jejich spolu-
práce byl I. 

Činnost školy výrazně přesahuje její statutární poslání 
stanovené vyhláškou o základních uměleckých školách – 
výuka žáků v uměleckých disciplínách. Naše škola dává velký 
důraz na využití nabytých dovedností v souborech a orchest-
rech školy. Je to považováno za zásadní motivační prvek pro 
další uměleckou činnost dětí a mládeže. Všechny stěžejní 
soubory a orchestry mohou navštěvovat nejenom žáci školy, 
ale i bývalí absolventi a zájemci z řad dospělých amatérských 
umělců. Škola v součinnosti se zřizovatelem podporuje jejich 
činnost a to zejména v oblasti personální a materiální. Dlou-
hodobá koncepční idea – vytvořit ze školy centrum umělec-
kých aktivit regionu je postupně naplňována. 

V roce 2009 poskytlo město Němčice nad Hanou ZUŠ 
příspěvek ve výši 570.000,-- Kč, dále účelové dotace ve výši 
80.000,-- Kč, vlastní příjmy školy činily  2.221.676,-- Kč. Hos-
podářský výsledek  v roce 2009 dosáhl výše 15.740,-- Kč.

5.4 Dům dětí a mládeže ORION

DDM ORION Němčice nad Hanou uskutečňuje činnost 
v několika oblastech zájmového vzdělávání podle školské-
ho zákona 561/2004 Sb., a poskytuje účastníkům naplně-
ní volného času zájmovou činností se zaměřením na růz-
né oblasti. Činnost DDM probíhala v souladu s Vyhláškou 
č.  74/2005 Sb., podle určených forem zájmového vzdělávání. 
V  53 zájmových útvarech pracovalo 37 externích pracovníků 
a do činnosti se zapojilo 646 účastníků, z toho 630 dětí a žáků  
i na pobočkách ve Vrchoslavicích, Nezamyslicích, Vitčicích, 
Dobromilicích, Dřevnovicích a Klenovicích na Hané.

V příležitostné výchovné činnosti  bylo uspořádáno něko-
lik akcí pro širokou veřejnost- např. Přehlídka mažoretek, 
Slavnosti padajícího listí, Country bál, festival Country jízda, 
Čertoviny. DDM se zapojil   do celorepublikového  projektu 
„Evropa našima očima“, zorganizoval oblastní kolo přírodo-
vědné soutěže „Zelená stezka“,  několik poznávacích výletů, 
lyžařské zájezdy, akce „na klíč“, a další menší akce podob-
ného charakteru. Celkem bylo ve školním roce  2008/2009 
uspořádáno 26 akcí,  s účastí  6.957 osob. Mezi příležitostnou 
činnost patří i pohybové soutěže mažoretek a HIP HOPu,  
kde žáci z kroužků DDM  dosáhli velmi pěkných výsledků.

 Aktivity DDM ORION byly poněkud omezeny z důvo-
du požáru, který vypukl v dubnu 2009  z dosud neznámého 
důvodu na táborové základně Kladky- Bělá.  Ve znovuvybu-
dování základny sehrál velkou roli zřizovatel- město Němči-
ce nad Hanou, za jehož fi nanční podpory obětaví pracovníci 
a řada dalších příznivců vypomohla  s pracemi na obnově 
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základny , a tak již prvního července 2009 mohla být  zahá-
jena tradiční  prázdninová táborová činnost.

Táborová činnost patří rovněž mezi formy práce zájmo-
vého vzdělávání dle vyhlášky 74/2005 Sb., v r. 2009 byla 
zahájena  tradičním zimním táborem v Koutech nad Desnou 
a v době hlavních prázdnin si mohly děti vybrat podle věku 
a zaměření kterýkoliv z 5-ti pořádaných táborů - ve Stráž-
nici, v Kladkách-Bělé, ve Frenštátě p.R., v Buchlovicích 
a „Tábor bez maminky“ pro nejmenší děti přímo na DDM.

 DDM ORION se specializuje na nabídku volnočaso-
vých aktivit, při kterých často  spolupracuje se základními  
i mateřskými školami. Zelená stezka a festival Country jízda 
byly podpořeny Olomouckým krajem na základě zpraco-
vání grantů v rámci environmentální výchovy a z fondu na 
podporu kulturních aktivit.

Velmi kladně se rozvíjí spolupráce se Sokolem, Hobby 
klubem a SDH Němčice nad Hanou.

 Pro spontánní využití volného času je v areálu DDM 
k dispozici zabudovaný betonový stůl na stolní tenis,  2 antu-
ková hřiště na tenis, volejbal a nohejbal.

Ve školním roce 2008/2009 byla ředitelka, Mgr. Jarmi-
la Coufalíková, oceněna ministrem školství za dlouholetou 
a poctivou práci, kterou odváděla v předchozích letech Stře-
disku volného času, kterým je právě DDM ORION v Něm-
čicích nad Hanou.

V r. 2009 obdržel DDM ORION příspěvek od zřizo-
vatele města Němčice nad Hanou  ve výši  510.000,-- Kč, 
vlastní příjmy činily 1.207.964,-- Kč, hospodářský výsledek  
10.570,-- Kč, rezervní fond byl   čerpán ve výši   29.985,-- Kč 
a dotace od Olomouckého  kraje činila  1.872.899,-- Kč.

 
6. Kulturní a osvětová činnost 

V roce 2009 byla kulturní  činnost zajišťována kultur-
ním referentem, paní Ivanou Korvasovou a knihovnicí paní 
Luďkou Kouřilovou. V září se po mateřské dovolené vrátila  
ing. Jana Oulehlová, která paní Korvasovou na místě kultur-
ního referenta nahradila.

6.1 Kino OKO

V roce 2009 bylo celkem promítnuto 42 fi lmových před-
stavení, které navštívilo celkem 3.542 diváků. Průměrná náv-
štěvnost byla v loňském roce 84 diváků na jedno představení. 
V prvním pololetí se nám dařilo připravit i mimořádná před-
stavení ve spolupráci s kinem Metro v Prostějově.  Bohužel 
Kino Metro od druhého pololetí provedlo programovou změ-
nu a najít vhodný termín pro zapůjčení fi lmových novinek 
není již tak snadné, jako v předchozích letech. 

Pro děti bylo připravováno každý měsíc jedno fi lmové 
představení. Ke Dni dětí a při  příležitosti ukončení školní-
ho roku byl také promítán mimořádný fi lm pro děti.  Velmi 
úspěšné bylo také uvedení fi lmových novinek během letních 
prázdnin Doba ledová 3 a Harry Potter – princ dvojí krve.

6.2 Pořady pro MŠ a ZŠ

Pořady pro mateřské a základní školy se staly součástí 
práce kulturního referenta, ale naopak i náplní práce základ-
ních a mateřských škol okolních regionů. Nabídka pořadů 
je připravována dopředu na celé pololetí  pro 20 mateřských 
škol a 12 základních škol.

Pro děti mateřských škol bylo připraveno 5 divadelních 
představení v průběhu roku a na Hanácký divadelní máj byly 
pozvány na 3 inscenace. Pro zpestření nabídky byl připraven 
hudební pořad Pavla Nováka ml. s pořadem Zvěřinec. 

Žáci místní základní školy i okolních škol navštěvují také 
pravidelné měsíční pořady. Samostatně byl pro žáky připra-
ven fi lm Děti noci a fi lm v 3D rozlišení „Cesta na měsíc“.   

V rámci výuky hudební výchovy byl připraven na jaře 
koncert cimbálové muziky Réva. Také Základní umělecká 
škola Němčice nad Hanou připravila pro žáky dva výchovné 
koncerty. Znalosti zeměpisu si žáci rozšířili na již osvědče-
ných Pohodářích z Pelhřimova, kteří v letošním roce přivezli 
pořad o Indonésii. V tomto pořadu jsou použity identické 
záběry a zážitky účinkujících. Pro žáky 8. a 9. tříd základní 
školy byl od října otevřen již třetí ročník Tanečního kurzu 
spojeného se společenskou výchovou. V tomto ročníku byl 
velký zájem o absolvování našich žáků . Počet přihlášených 
přesáhl padesát dětí a díky ochotě paní Přibylové z TJ Sta-
vební stroje, se mohl tento kurz přesunout z malého sálu na 
velký sál sokolovny. Závěrečného večera se zúčastnili rodiče, 
učitelé i zástupci města a paní starostka předala účastníkům 
kurzu pamětní listy.

Ve spolupráci s DDM Orion a Sborem dobrovolných 
hasičů Němčice nad Hanou byl připraveni v lednu dětský 
karneval, který navštívilo přes 100 dětí v maskách za dopro-
vodu rodičů, kterých bylo také více jak sto.

6.3 Hanácký divadelní máj

Již třetím rokem se mohli diváci účastnit Divadelních 
pátků, jejichž vyvrcholením je tradiční Hanácký divadel-
ní máj, 23. ročník přehlídky ochotnického divadla, které se 
zúčastnilo 15 divadelních souborů, navštívilo 1.415 diváků. 
V rámci přehlídky byl také připraven Dramaturgicko-režijní 
seminář.

Na Hanácký divadelní máj se podařilo získat dotace od 
Ministerstva kultury ČR ve výši 30.000,-- Kč a od Krajského 
úřadu Olomouc neinvestiční dotaci ve výši 50.000,-- Kč. Dal-
ší fi nanční prostředky byly získány od sponzorů a příznivců 
ochotnického divadla. 

Je třeba konstatovat, že tak rozsáhlá divadelní přehlídka 
by se neobešla bez spolupracovníků, kteří  patří neodmys-
litelně k pořadatelům. NS Pantlék se postaral o občerstvení 
v obou bufetech (foyer, sklep).

6.4 Němčické hody

 K letním měsícům patří i Němčické hody. V roce 2009 se 
tato akce netradičně uspořádala v prostorách farské zahrady 
v Němčicích nad Hanou. Díky ochotě pana faráře Strogana se 
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nápad podařil zrealizovat a u občanů měl kladný ohlas. Pro-
gram v neděli probíhal už od samého rána. Chovatelé si při-
pravili výstavu drobného zvířectva v areálu na Novosadech, 
na fotbalovém hřišti probíhaly hodové zápasy. V kostele sv. 
Maří Magdalény se uskutečnila Mše svatá za účasti krojova-
ných. V hlavním programu, který se konal ve farské zahra-
dě, se představily místní folklorní soubor Pantlék a hostem 
byl NS Koštéř z Manerova. Po folklorním vystoupení všem 
k tanci a poslechu zahrála country skupiny Náhoda. Do 
hlavního programu bylo naplánováno i divadelní předsta-
vení DS Jiřího Voskovce Sázava, který ale odmítl vystoupit 
ve farské záhradě z důvodu nevyhovujícího zázemí. Diva-
delní hra Ze života hmyzu byla tedy přesunuta do sálu kina 
OKO.  Hodový program byl také obohacen i vystoupením 
Smíšeného pěveckého sboru Janáček z Luhačovic, které se 
uskutečnilo v místním kostele.

6.5 Rozsvícení stromku

Před zahájením adventu byl na malém náměstí rozsvícen 
Vánoční strom. Program byl zajištěn Základní uměleckou 
školou Němčice nad Hanou. Technické zázemí a propaga-
ci zajišťovalo kulturní středisko. O občerstvení se postarali 
členové NS Pantlék, kteří se v průběhu roku starali o občer-
stvení na všech akcích pořádaných kulturním střediskem. 
Firma Velinvestik s.r.o. provedla kontrolu technického stavu 
výzdoby a dohlížela na bezpečnost při rozsvěcení.

6.6 Vypouštění balónků 

V  roce 2009 se město Němčice nad Hanou již podru-
hé zúčastnilo celostátního pokusu o rekord ve vypouštění 
balónků s přáním Ježíškovi. Na akci spolupracovali zástup-
ci Hanáckých obecních služeb, kteří zajistili napouštění 
balónků, žáci základní školy pomáhali při napouštění i při 
rozdávání balónků. DDM ORION připravil soutěže, které 
proběhly na náměstí před samotným vypouštěním a Sbor 
dobrovolných hasičů řídil dopravu na náměstí. Pracovní-
ci kulturního střediska celou akci koordinovali a připravili 
občerstvení. Celkem bylo vypuštěno 475 ks balónků.  

6.7 Němčice pod lupou
    
V roce 2009 byla vydána čtyři čísla čtvrtletníku Něm-

čice pod lupou, nákladem 300 ks, na jehož vydávání spo-
lupracuje čtyřčlenná redakční rada. Veškeré příspěvky jsou  
směřovány a zpracovávány na kulturním středisku, které 
také zajišťuje distribuci tohoto časopisu. V každém čísle je 
prezentována činnost všech organizací, které působí v Něm-
čicích nad Hanou, ať jsou to příspěvkové organizace nebo 
neziskové organizace města.  Lupa je jedním ze způsobů 
předávání informací občanům o činnosti státní správy měst-
ského úřadu a samosprávy města.

6.8 Městská knihovna 

Činnost knihovny pro rok 2009 vycházela z rámcového 
plánu práce na tento rok. Jeho součástí byl i projekt obnovy 
počítačové sítě a převedení knihovního počítačového pro-

gramu z programu LANius do novější formy CLAVIUS. Celý 
projekt byl fi nancován za podpory Ministerstva kultury ČR. 
Knihovna plnila také své stálé úkoly, což je - pravidelná půj-
čovní činnost, poskytování bibliografi ckých i faktografi ckých 
informací čtenářům, pořádání kolektivních kulturních akcí, 
zpracovávání nových knih a udržování stávajícího fondu.

 Součástí služeb poskytovaných knihovnou je i přístup 
k internetu v půjčovní době, jak pro čtenáře, tak i pro veřej-
nost. Zkvalitnění služeb zvláště pro studenty umožňuje, 
k nové počítačové síti připojená, kopírka a tiskárna. K nápl-
ni práce patřilo také pravidelné vedení pokladních dokladů 
o přijatých poplatcích a provedení inventury.Během roku 
bylo knihovnicky zpracováno, zaevidováno a do počítače 
uloženo 40 nových knih

V kulturně výchovné činnosti se uskutečnilo  během roku 
celkem 69 akcí. Při společném povídání o knížkách navště-
vovaly pravidelně knihovnu děti mateřské školy. Od počát-
ku školního roku 2009/2010 byla vytvořena nová koncepce. 
Vedle setkávání s knížkami patří již řadu let k tradici roz-
loučení s předškoláky v knihově, stejně jako jejich kulturní 
vystoupení na větších akcích knihovny. Pro žáky základní 
školy bylo v knihovně připraveno celkem 30 akcí. Republiko-
vá akce knihoven Noc s Andersenem byla nahrazena Veče-
rem plným divadla. 

Ukazatele půjčovní činnosti
Počet výpůjček celkem 9.588
 naučná pro dospělé 1.371
 beletrie pro dospělé 6.024
 naučná pro mládež 220
 beletrie pro mládež 1.154
 periodika 819
počet zaregistrovaných čtenářů 149
počet evidovaných čtenářů 502
počet návštěvníků (knihovny i kulturních akcí) 3.065

K doplnění nabídky knižního fondu jsou půjčovány sou-
bory novinek v regionálním oddělení Městské knihovny 
v Prostějově. Zkvalitnění služeb, které poskytuje knihovna 
pří získávání informací zejména studentům, je využívání 
souborného katalogu knihoven a přístup na celý fond Měst-
ské knihovny v Prostějově přes internet, přínosným je rovněž  
využívání internetu s tiskárnou, které je bezúplatné. V rámci 
služeb čtenářům jsou dle jejich požadavků vedeny rezervace 
požadovaných knih a další potřebná  literatura zajišťována 
z fondu MK Prostějov i meziknihovní výpůjční službou.

6.9  Ostatní činnost

Z dalších činností zabezpečovaných pracovníky  kultury 
lze uvést: 

- výstavní činnost  (byly připraveny čtyři výstavy)
- kopírování pro veřejnost
- pravidelné zajištění jednání zastupitelstva a dalších   

 akcí města  pro veřejnost v sále kina OKO
- pronájmy prostor (sál, divadelní šatna, 1.patro)
Spolupráce na dalších akcích
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Spolupráce s příspěvkovými i neziskovými organizacemi 
je nedílnou součástí práce zaměstnanců zajiš´tujících oblast 
kultury. Z nejvýznamnějších lze uvést následující:

Smrtná neděle – společně s NS Pantlék  bylo připraveno 
nedělní odpoledne v duchu folklorních tradic v sále kina

Den matek – s mateřskou školou jsme spolupracovali při 
jejich programu 

Akademie – základní škole jsme zajišťovali technické 
zázemí a pomoc při pořádání jejich každoroční akce

Předávání vysvědčení – další akcí na které se podílíme 
je technické zajištění slavnostního předávání vysvědčení žá-
kům devátých tříd naší základní školy

Němčickem na kole – v prostorách foyer kina OKO bylo  
připraveno občerstvovací a informační stanoviště při mik-
roregionální akci 

7. Sociální politika a zdravotnictví

Město Němčice nad Hanou se v roce 2009 rozhodlo po 
několika neúspěšných pokusech získat fi nanční prostředky 
z dotačních programů a fi nancovat tak zahájení procesu 
komunitního plánování sociálních služeb ze svého rozpočtu. 
Výzkumná fi rma Sociotrendy zpracovala na základě dotaz-
níkového šetření na celém území Mikroregionu Němčicko  
„Analýzu potřeb veřejnosti a uživatelů sociálních služeb ve 
spádovém území města Němčice nad Hanou“. 

Město poskytuje občanům, kteří jsou starší 65 let nebo 
invalidní, a jejichž zdravotní stav nevyžaduje komplexní 
péči a jsou schopni vést samostatný život v přiměřených 
podmínkách, bydlení v Domě s pečovatelskou službou. 
V tomto domě je celkem 16 bytů, z tohoto počtu je 11 jedno-
pokojových a 5 dvoupokojových. 

Pečovatelskou službu zajišťují Sociální služby, p.o. Pros-
tějov. Pečovatelská služba je zajišťována obyvatelům Domu 
s pečovatelskou službou, ale i ostatním občanům města. 

Nejčastěji vykonávaným úkonem je dovážka oběda 
a nákup. Mezi další poskytované služby patří pomoc při 
osobní hygieně, při zajišťování stravy a úklid domácnosti. 
Další vykonávanou službou, nejen pro seniory města Něm-
čice nad Hanou, je pedikúra. Pro uživatele Domu s pečo-
vatelskou službou připravuje školská a kulturní komise 
a pracovnice kultury společně s žáky základní školy a dět-
mi mateřské školy celou řadu programů. V rámci procesu 
komunitního plánování sociálních služeb se v měsíci květnu 
2009 uskutečnilo „Setkání se seniory“.

Odbor sociální, vnitřních věcí a kultury Městského úřa-
du v Němčicích nad Hanou zajišťuje  v oblasti přenesené 
působnosti výkon státní správy, rozhoduje o přiznání dávek 
pomoci v hmotné nouzi -  příspěvku na živobytí, mimořád-
né okamžité pomoci a doplatku na bydlení. 

Od 1.1.2009 vešla v platnost novela zákona č. 111/2006 
Sb., o pomoci v hmotné nouzi, která mimo jiné nově zavádí 
institut veřejné služby – není povinností obce institut veřej-
né služby zřídit Výkon veřejné služby znamená odpracová-
ní nejméně 20 a nejvýše 30 hodin zdarma pro obec, která 
veřejnou službu zřídila. Dle zákona je stanoveno období 

6 měsíců od přiznání dávky hmotné nouze. Klient ale může 
této možnosti využít a nastoupit veřejnou službu ihned po 
přiznání příspěvku na živobytí. Pokud tuto veřejnou službu 
po 6 měsících pobírání dávky hmotné nouze nenastoupí, 
dochází naopak ke snížení příspěvku na živobytí na existenč-
ní minimum. Význam veřejné služby spočívá v udržování 
pracovních návyků u osob dlouhodobě nezaměstnaných či 
v budování pracovních návyků u mladistvých, kteří dosud 
neměli příležitost pracovat. Město Němčice nad Hanou insti-
tut veřejné služby zřídilo a zastupitelstvo města rozhodlo, že 
v našem městě může veřejnou službu vykonávat 10 osob - 
nejenom s trvalým bydlištěm v Němčicích nad Hanou, ale 
z celé působnosti Mikroregionu Němčicko. 

Úspěšně se daří díky cílené aktivitě ředitelky základní 
školy získávat i nadále dotace na mzdy asistentů pedagoga 
a asistentů pro sociálně znevýhodněné žáky v naší základní 
škole. 

Město také podporuje fi nančním příspěvkem zařízení 
poskytující sociální služby v jiných městech, ve kterých jsou 
tyto služby poskytovány našim občanům. Rovněž fi nančně 
přispívá na pečovatelskou službu zajištěnou prostřednictvím 
Sociálních služeb, p.o. Prostějov. 

V níže uvedených tabulkách je uveden přehled poskyto-
vané zdravotní péče a dalších služeb poskytovaných na Poli-
klinice Němčice nad Hanou a v Hanáckých obecních služ-
bách.

Poliklinika Němčice nad Hanou
Zdravotní péče poskytovaná 
na poliklinice Němčice nad 
Hanou

Ordinační doba

Praktický lékař pro dospělé pondělí – pátek
Praktický lékař pro děti a
 dorost

pondělí – pátek

Praktický zubní lékař pondělí – pátek
Rehabilitace pondělí – pátek
Lékárna pondělí – pátek, sobota 

dopoledne
Zubní laboratoř pondělí – čtvrtek dopoledne
Oční pondělí
Chirurgie úterý a čtvrtek odpoledne
Interní ambulance středa a čtvrtek odpoledne
Kožní 1x za měsíc ve čtvrtek dopo-

ledne
Logopedie 1x za 14 dnů ve středu
     
Další služby poskytované na 
poliklinice Otevírací doba

Kadeřnictví pondělí – pátek
Masáže a kosmetika pondělí – pátek
Pedikúra pondělí, čtvrtek
Manikúra úterý, středa, pátek
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Hanácké obecní služby
Zdravotní péče Ordinační doba
Zubní lékař – MUDr. Klein 
Miroslav

pondělí – pátek

Gynekologie – MUDr. Pra-
chař Jiří

úterý odpoledne

Neurologie – MUDr. Praus Jiří pondělí odpoledne

8. Životní prostředí a veřejný pořádek

Životní prostředí je vše, co nás obklopuje a my obča-
né, jako jeho nedílná součást ovlivňujeme a rozhodujeme, 
jakým směrem se bude životní prostředí našeho města ubí-
rat. Již v roce 2008 byla zahájena spolupráce s Hnutím Duha 
Olomouc, která pro město Němčice nad Hanou zpracovalo 
projekt odpadové koncepce. Koncepce řeší především zkva-
litnění systému odpadového hospodářství města. Na konci 
roku 2009 byli občané seznámeni se záměrem třídění odpa-
dů pomocí pytlového sběru. Byly rozdány pytle a letáky do 
domácností a každá rodina má možnost se do tohoto pro-
jektu zapojit. V letošním roce se již sběr plastů a tetrapaků  
pytlovým způsobem rozjel na plno.

Město stále pokračuje v rekonstrukcích místních komu-
nikací. V roce 2009 byla zrekonstruována ulice Žabák, kde 
byla provedena příprava ploch veřejné zeleně na výsadbu, 
která bude provedena v roce 2010. Znovu byla předlážděna 
ulice Jablonského a parkoviště u Jednoty a nově chodníky 
v ulici Masarykova.

Významnou, rozsáhlou a bezesporu technicky nejná-
ročnější  akcí  roku 2009 byla  „Revitalizace centra města 
Němčice nad Hanou“, která mimo opravy komunikace 
a nového vydláždění chodníků zahrnovala velkou výsad-
bu zeleně. Obě náměstí byla osázena okrasnými hrušněmi, 
v záhonech podél chodníků byly umístěny růže. Vydlážděné 
části náměstí ozdobí po dokončení zemních prací betonové 
nádoby osázené stále zelenou i kvetoucí  vegetací. 

 Koncem roku 2009 byla podána žádost o dotaci z Ope-
račního programu životního prostředí na akci“ Regenerace 
veřejné zeleně města Němčice nad Hanou – I. etapa“, a to  
v požadované částce 2 mil Kč, která by mohla vyřešit ošetře-
ní vzrostlých stromů v intravilánu našeho města,  popřípadě 
vykácení starých nebezpečných dřevin a opětovné vysázení 
nové zeleně.

V průběhu roku 2009 byly provedeny opravy kulturních 
památek – restaurování kříže před zemědělským družstvem, 
kříže v ulici Šafaříkova, kříže z r. 1745 a Sochy sv. Františka 
Xaverského umístěných v parku Komenského náměstí.

9.  Závěr
  
Můžeme s jistotou konstatovat, že zastupitelstvo města 

důsledně pokračovalo v bezdlužném hospodaření.  

I přes pokračující vliv hospodářské krize se městu daři-
lo v roce 2009 velmi dobře,  a to především díky vysokým 
příjmům z poplatků za ukládání odpadů na skládce společ-
nosti SITA,  s.r.o., které dosáhly téměř  26 mil. Kč. 

Město získalo dvě velké dotace z prostředků Evropské 
unie, z  programu ROP Střední Morava. Jednak na další 
etapu rekonstrukce základní školy a také na největší inves-
tiční akci roku  „Revitalizace centra města Němčice nad 
Hanou“. 

Celkové příjmy vzrostly oproti schválenému rozpočtu 
ze  41 mil. Kč na téměř 79 mil. Kč.  Zvýšily se také výda-
je, a to z rozpočtovaných 41 mil. Kč na 82 mil. Kč. Z toho 
8,4 mil. Kč bylo vynaloženo na opravy a udržování majetku 
města a  38 mil. Kč  bylo proinvestováno. 

Největší investiční akcí byla Revitalizace centra města 
a projekt   Moderní škola pro děti.  Byla znovu předlážděna 
Jablonského ulice,  předlážděno a upraveno parkoviště za 
prodejnou Jednoty a dále i chodníky a vjezdy v ulicích Dol-
ní brána, Masarykova a Žabák. V této ulici byla zrekonstru-
ována ve spolupráci s Ředitelstvím silnic a dálnic i místní 
komunikace. Ve velmi krátké lhůtě byla znovu postavena 
budova  vyhořelé táborové základny v Kladkách.

I v letošním roce pokračovala inovace veřejného osvět-
lení – ulice Žabák, spojovací ulička mezi ulicemi Chvátalo-
va a Trávnická, kde  byl vydlážděn i  chodník. 

Při  rekonstrukci veřejných ploch město upravovalo 
také zeleň, a to v rámci možností, které byly do značné míry 
ovlivněny klimatickými podmínkami. Z těchto důvodů také 
část tohoto úkolu zůstala na jaro roku 2010. 

Část investičních nákladů směřovala na pořízení pro-
jektové dokumentace dalších připravovaných akcí - revita-
lizace hřbitova, dobudování kanalizace a vybudování nové 
ČOV, rekonstrukce veřejných ploch, rekonstrukce budovy 
radnice. 

Na vybavení  hasičů - JPO II. byla za přispění dotace 
Olomouckého kraje uvolněna celková částka 263 tis. Kč. Za 
přispění dotace z Olomouckého kraje byly rovněž  pořízeny 
informační panely pro měření rychlosti.  

Zásadním rozhodnutím zastupitelstva města o odkou-
pení 13,5 ha pozemků od společnosti EASTERN SUGAR 
ČR, a. s. byl učiněn rozhodující krok pro rozvoj bytové 
a rodinné výstavby v našem městě, což má obrovský význam 
pro  celkový rozvoj města v dalších letech.  

Pozornost byla i v letošním roce věnována péči o kultur-
ní dědictví našich předků.  Zrestaurovány byly kříže  před  
zemědělským družstvem, v ulici Šafaříkova a v parku na 
Komenského náměstí a také Socha sv. Františka Xaverské-
ho. Na tyto aktivity byly získány dotace od MK ČR, Olo-
mouckého kraje a z Nadace Via. Restaurování kulturních 
památek si vyžádalo v letošním roce náklad  378 tis. Kč. 
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Také činnost městem zřízených příspěvkových organi-
zací byla pod drobnohledem RM a ZM.  Především na pro-
vozní náklady  byla z městského rozpočtu  uvolněna  částka  
5,5 mil. Kč. 

Podporu města získaly i neziskové organizace, působící 
v našem městě. Je jich celkem  22 a  bylo jim rozděleno cel-
kem  193 tis. Kč. 

Dotací 200 tis. Kč byla podpořena také aktivita  farní-
ho úřadu v Němčicích nad Hanou při opravě a rekonstrukci 
kostela a fary.

Jestliže ve výroční zprávě města za rok 2008 byly uvá-
děny plány na rok 2009, bylo si vedení města vědomo, že se 
jedná o cíle vysoké. Z informací uvedených v této výroční 
zprávě je však zřejmé, že převážná většina těchto náročných 
úkolů se podařila zrealizovat.

Pro rok 2010 je  buď připravena, nebo je ve fázi zpracová-
ní,  projektová dokumentace na řadu investičních akcí.  Jed-
ná se především o rekonstrukci hasičské zbrojnice, mateřské 
školy a základní umělecké školy, revitalizaci sídliště, zaháje-
ní dostavby kanalizace a ČOV, rekonstrukce lidového domu, 
rekonstrukci prostor ZŠ pro činnost DDM ORION, výstav-
bu přírodního koupacího biotopu nebo o výstavbu multi-
funkční haly při ZŠ. V některých případech již byla podána 
žádost o dotaci z různých zdrojů.

V plánu je rekonstrukce ulice Chvátalova, oprava a dobu-
dování vodovodu a kanalizace v ulici Okružní, vybudování 
cyklostezky Němčice-Vrchoslavice-Mořice, realizace pro-
jektu „Přitažlivé náměstí-centrum společenského života“ 
/dokončení revitalizace náměstí/,  nákup hasičské cisterny, 

I v letošním roce jsme připraveni věnovat pozornost restau-
rování kulturních památek. Jde o Sochu sv. Jana Nepomucké-
ho v parku na Komenského náměstí, dále kříž před hřbitovem 
a na hřbitově.  I zde byly podány žádosti o dotace. 

Budeme pokračovat ve výsadbě zeleně a úpravě veřejné-
ho prostranství a veřejného osvětlení.

Ano, i letos  máme  velké plány a věříme, že se nám je 
podaří z velké části realizovat. 

Rok 2010 je rokem volebním. Chceme věřit, že složení 
nového zastupitelstva bude tvůrčí a  nově zvolené zastupitel-
stvo bude pokračovat v dobré práci  toho stávajícího. 

Ivana Dvořáková
starostka

Ing. Jan Vrána
místostarosta
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Po narození dcery Jany se manžel roz-
hodl vrátit se domů do Vrchoslavic, kde 
jsme si postavili rodinný dům.  O čty-
ři roky později přišla na svět dcera Eva 
(obě dcery po delším hledání toho pra-
vého povolání zakotvily ve školství).  Po 
skončení mateřské dovolené jsem  začala  
učit na Základní devítileté škole v Něm-
čicích nad Hanou, a to na prvním stup-
ni. Teprve se svou poslední třídou jsem 
došla až do 9.ročníku a konečně si zaučila 
své předměty.  Učila jsem také hudební 
výchovu a řadu let jsem vedla  pěvecký 
sbor, se kterým jsem vystupovala na růz-
ných oslavách či akademiích. Spolupra-
covala jsem s paní učitelkou D.Ondrovou 
z lidové školy umění, společným úsilím 
jsme docílily toho, že sbor zpíval i troj-
hlasně. Roku 1989 jsem nastoupila do 
funkce skupinové vedoucí na naší škole  
a v roce 1990 jsem  uspěla v konkurzu 
na ředitelku domu dětí v Němčicích a  tu 
jsem  vykonávala  dvacet let. 

Co si myslíš, že po tobě na  domečku 
zůstalo?

Věřím, že nějaký pomníček by to mohl 
být. Celých dvacet let jsem se  snažila  
o rozvoj DDM, nejen v oblasti pravi-
delné zájmové činnosti, ale i v pořádání  

jednorázových  akcí a soutěží,  které si 
získaly oblibu nejen u dětí, ale i  dospě-
lých.  Pořádáním krajských soutěží jsme  
náš  domeček proslavili po celé republice, 
i v Praze.  Nechci se chlubit, ale v roce 
2008 jsem obdržela vyznamenání od 
ministra školství za celoživotní práci 
s dětmi a mládeží. 

Vzpomínám, že první rok byl dům 
dětí v jedné místnosti v základní škole 
a naší první pomůckou  byl kazetový pře-
hrávač za 2.700,-Kč. Jezdila jsem po škole-
ních, sbírala zkušenosti, byla jsem vděčna 
za každou radu. Ze začátku se na DDM 
střídali pracovníci, ale po nástupu Tondy 
Bartošíka, Lenky Králové a Markéty Vrá-
nové se vytvořil společný tým, sehraný 
kolektiv, který dovedl připravit, a to velmi 
dobře,  akce i pro stovky účastníků.  Ze  
svých  členů kroužků jsem si vychovávala 
klub instruktorů, a tím mnoho budoucích 
spolupracovníků. 

Musím říci, že Jarka zrála jako víno 
po všech stránkách. Vzpomínám si na 
její začátky, když moderovala  například  
Dívku roku, jak se jí třásla kolena  i papír 
v ruce. Dnes  dovede  pohotově modero-
vat jakoukoli akci.  Když  dělám  s někým 
rozhovor, vždy se ptám na jeho životní 
krédo, kterým se ve svém životě řídil. 

Tak co ty, Jarmilo?
Měla jsem v životě to štěstí, že se mi 

práce stala koníčkem. Byla pro mne alfou 
omegou. Svým přístupem k práci jsem se 
snažila být ostatním příkladem. Vždy jsem 
chodila do práce ráda, těšila se na další 
a nové akce.  Kolik to bylo sobot a nedě-
lí strávených na akcích, ale já  turistiku, 
lyžování a pobyty v přírodě  a samozřejmě 
děti a mládež  mám moc ráda, proto toho 
času vůbec nelituji.  Na jednom  z dárků, 
které jsem dostala,  jsou nakresleny turis-
tické boty, batoh a kompas.  Proto i když 
odcházím z funkce ředitelky, své milované 
turistice se budu věnovat i nadále v turis-
tickém oddíle  Sokola v Němčicích. 

Co bys chtěla vzkázat svému nástupci?
Aby měl domeček rád, aby  zachoval  

jeho dobré jméno a aby si uvědomil, že 
sám nezmůže nic, že  moc  záleží na tom, 
jaký tým se mu podaří  vytvořit.  K tomu 
mu přeji hodně štěstí. 

Milá Jarmilko, děkuji ti nejen za tento 
rozhovor, ale jako předsedkyně  komise  pro 
mládež  ti děkuji za tvou  celoživotní  práci  
a do dalšího  života ti nejen  jménem svým, 
ale určitě i jménem  všech Němčáků  přeji 
hodně zdraví, radosti ze všech lidiček kolem 
tebe a taky trochu toho … štěstíčka.

Naďa Tesaříková

Z kulturního života

Rozloučení s třetí sezónou Divadelních pátků a Pondělních předčítání
Sezóna Divadelních pátků 2009/2010  

proběhla mezi zářím loňského roku 
a březnem toho letošního. Na jejím pro-
gramu bylo šest divadelních představení 
a jedna zábavná show s operetními melo-
diemi v podání sólistů operety Moravsko-
slezského národního divadla v Ostravě.

Vedle souborů, které byly na našich 
pátcích pravidelnými návštěvníky – 
Amadis Brno: A co láska?; Rádobydiva-
dlo Klapý: Taneční hodiny pro pokročilé; 
DS Kroměříž: Jeptišky k výročí – jsme 
v našem sále přivítali nové soubory. 
Divadlo 6.května Holešov: Lakomec; SD 
E.Vojana Brněnec: Maryša a NaKop Tyjá-
tr Jihlava: Zavraždění svaté Celestiny.

Po sedm večerů probíhala tradiční 
divácká soutěž, ve které na 400 návštěv-
níků naší divadelní sezóny rozdělovalo 
své body, které hodnotily, jak se jim před-
stavení líbilo.

Největší úspěch u diváků měla Mary-
ša v podání DS E.Vojana s 2,93 setinami 
bodu a na druhém místě jenom o jednu 
setinku méně – 2,92 – získaly Jeptišky 

k výročí v  podání spolu- pořadatelského 
souboru DS Kroměříž.

Stejně jako ve dvou předešlých i v té 
letošní sezóně, předcházelo každému 
divadelnímu představení setkání s litera-
turou v městské knihovně. O Pondělních 
předčítáních jsem vás v průběhu roku 
informovala. Před uzavřením knihovny 
v prostorách budovy mateřské školy jsme 

ještě stihli to závěrečné setkání - S pověstí 
po Hané a ještě kousek dál...

S pověstí, písničkou,ale i inspirací pro 
náš letošní společný letní výlet do Hole-
šova. 

Se všemi věrnými čtenářkami se těším 
na setkání v červnu na výletě, ale i na příš-
tí setkání s knížkami v nové knihovně.

Luďka Kouřilová

Vítěz divácké soutěže- DS Brněnec

Pokračování ze strany 14
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Vítání jara
Druhá neděle před Velikonoční nedě-

lí je spojená s pálením Smrtky a vítáním 
jara. NS Pantlék již několik let tento zvyk 
udržuje i u nás v Němčicích n.H. V nedě-
li dopoledne navštěvují děvčata rodiny 
s koledou. Odpoledne byl připraven 
program v sále kina OKO a poté Hanáci 
ve spolupráci s hasiči spálili na náměstí 
Smrtku, děvčata rozdala všem přítom-

ným kvítečky z májíčku.
Při příležitosti velikonočních svátků 

jsme oslovili paní Janu Holubovou, kte-
rá má doma z papíru upletené krásné 
věci, aby  potěšila i oko našich spolu-
občanů. Výstavu 
připravila ve foyer 
kina a pletené věci 
z papíru doplnila 
i vlastními kras-
licemi a veliko-
nočními perníčky. 
Svou práci pletení 
z papíru před-
vedla i v průběhu 
programu Smrt-
né neděle v kině 
OKO. Děkuje-
me za spolupráci 
a těšíme na další 

společné výstavy.
Nesmíme také opomenout chlapce 

z Pantléku, kteří na Zelený čtvrtek, Velký 
pátek a Bílou sobotu hrkali po Němči-
cích.

Hanácký divadelní máj
Jak se již stalo v Němčicích zvykem, 

první májový týden patří divadlu. Letos 
to byl 24. ročník postupové přehlídky na 
národní přehlídky ve Vysokém nad Jize-
rou a Rakovníku. V průběhu osmi dnů 
jsme zhlédli 13 soutěžních představení, 
které navštívilo 1.583 diváků. Představe-
ní byla hodnocena odbornou porotou, 
která na národní přehlídku Krakonošův 

divadelní podzim doporučila Divadlo 
Blic z Ostrožské Nové Vsi s inscenací 
„Julie umírá každou noc“ a nominováni 
byli Morkovští ochotníci o.s. s inscenací 
„Hrobka“, do Rakovníka nedoporučila 
žádnou inscenaci. 

Chtěla bych touto cestou poděkovat 
všem, kteří se podíleli na přípravě, orga-
nizaci a bezvadném průběhu celého fes-

tivalu. Velký dík patří všem sponzorům, 
kteří nám přispěli na tuto velkou akci, 
a nemůžu opomenout naše diváky, kteří 
nám pomohli to naše velké dílo dotvořit 
k dokonalosti. Děkuji a těším se na setká-
ní s vámi všemi na 25. ročníku Hanácké-
ho divadelního máje.

          Ing. Jana Oulehlová
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Kulturní st edisko N m ice nad Hanou 
 nabízí 

TANE NÍ KURZ 
pro dosp lé

Tane ní kurz pro dosp lé páry je ur en pro širokou ve ejnost a doporu ujeme ho 
k zopakování základních krok  a pro návaznou výuku figur do všech 
standardních a latinskoamerických tanc . Kurz je vhodný pro získání 
spole enského sebev domí p ed plesovou sezonou. 
Tane ní kurz bude mít 7 výukových lekcí a záv re nou lekci v sále sokolovny 
v N m icích nad Hanou vždy ve tvrtek od 19,30 do 22,00 hodin, b hem m síce 
íjna a listopadu.

Úvodní lekce bude zahájena 7. íjna 2010 a kurz uzav e slavnostní záv re ný
ve er v sobotu 27. listopadu 2010, který bude p ístupný i pro rodinné p íslušníky 
a ve ejnost.
Cena tane ního kurzu iní 800,-K / osobu. 
P ihlášky jsou k dispozici na kulturním st edisku nebo na internetových stránkách m sta 
N m ice nad Hanou. Uzáv rka p ihlášek 20. zá í 2010. Kurz bude otev en p i minimální 
ú asti 10 tane ních pár .

Srde n  Vás zveme 
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Němčice dříve a dnes

Pohledy na mlýnskou struhu z roku 1963 a dnes

Pohledy na mlýnskou struhu v roce 1963

…a dnešní pohled

Soutěž
Na minulou soutěžní hádanku nám odpověděli čtyři čte-

náři, z nichž jsme vylosovali paní Martinu Nedbalovou, která 
poznala stejně jako ostatní, že se jedná o starý stadion za mos-
tem na Prostějov.

Nová soutěžní otázka: 
Poznáte, o které hřiště z roku 1932 se jedná?
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NS Pantlék
Haj husičky, haj, přes zelený háj

 Ze života spolků

Tak nějak by mělo vypadat těšení se 
na jaro, tak nějak to vypadá i u nás v sou-
boru. Po trošce odpočinku po Vánocích 
nastalo pro nás období zkoušek a příprav 
na Velikonoce a vše, co je s tím spojeno. 
Rozplánovali jsme si zkoušky a přípravy 
tak, abychom všechno stihli. Do soubo-
ru nám přibylo několik nových malých 
členů, kteří se začali zapojovat nejen na 
zkouškách, ale účastnili se i vystoupení 
na Velikonoce - Hanička Prečanová - 
sice dvouletá, ale snaží se, co to dá, Eliš-
ka Urbášková, Evička Petrovská a teď se 
s maminkou vrátil i malý Mireček Slati-
na. Máme z těch malošků velikou radost. 

Velikonoce jsme začali účastí na mši 
svaté na Smrtnou neděli a pak jsme se 
vydali po koledě. U některých rodin se 
naše přítomnost v tyto svátky stala již 
tradicí. Navštívili jsme penzion a hlav-
ně rodiny našich folklorních tanečníků 
a naše stálé příznivce. Odpoledne pro-
běhlo  vystoupení v kině OKO, kde děti 
vystoupily s pásmy Srdíčko z pouti, 
malošci s Řemesly a ti větší se Šavlič-
kou. To vše bylo doplněno samozřejmě 
tradičními zvyky k Velikonocům - kluci 
nastrojili fešáka Smrťáka a děvčata Smrt-
ku, kdyby na Smrťáka dal Míša Lenert 
trošku lepší tepláky, tak určitě byl hezčí 
než jeho kolegyně, ale nedal – no, je to 
Hanák, co kdyby v nich mohl ještě Hon-
za chodit na lítačku. Potom jsme všich-
ni vyšli na náměstí, kde byla připravena 
hranice pro oba provinilce a naši kolego-
vé hasiči je upálili. Aby lépe hořeli, přidali 
jsme jim výfuky a skořápky z ořechů. Pak 
si každý z přítomných odnesl domů kou-
sek štěstíčka v podobě kvítečku z májič-
ku. Kluky ovšem čekala ještě náročnější 
část, a to hrkání na Zelený čtvrtek, Velký 
pátek a Bílou sobotu. Nachodili spoustu 
kilometrů a nahrkali hodně decibelů, ale 
v sobotu si to vynahradili, dostali vajíčka, 
sladkosti i penízky. Vajíčka se usmažila - 
ta byla dobrá, ta chutnala i Pavlíkovi, kte-
rý obyčejně vajíčka doma nejí, tady snědl 
talířek během chvilky. Pak kluci vyrazili 
na autíčka, aby si odpočinuli bolavým 
nohám a rukám. Ve dvanáct bylo posled-
ní hrkání. 

Potom se ti mladší z nás ukázali také 
při slavnostním otvírání náměstí v Něm-

čicích. Po těchto akcích pak následovala 
účast našich krojovaných na otevírání 
školky v Nezamyslicích, pátého května 
vystupovali malí v mateřských školkách ve 
Vyškově a sedmého května jsme se účast-
nili dalšího pokusu o překonání rekordu 
v počtu tanečníků, tančících současně na 
jednom místě Hanáckou besedu a to na 
Vyškovském náměstí. Vzhledem k tomu, 
že jsme nebyli jen účastníci rekordu, ale 
spolupořadatelé akce a vypomáhali jsme 
Vyškovákům s právem, tak to bylo dost 
náročné. Zvlášť třeba pro Jakuba a Iva-
nu, kteří obětovali celou sobotu tomu, 
abychom zajeli do Okříšek u Pelhřimo-
va proto, abychom místí soubor o 30 
tanečnících za jeden den naučili tancovat 
Hanáckou besedu. Další skupina z Neza-
myslic, Bohunka, Eva, Klárka pak jezdila 
po večerech do Dědic učit další zájem-
ce tančit besedu, a protože pracovníci 
vyškovské radnice také projevili zájem 
tančit, tak Radka 
s Michalou zase 
jezdili ráno na 
7 učit i je. Když 
to tak spočítám 
dohromady, nau-
čili jsme tančit, 
a tím i mít vztah 
k hanáckým tan-
cům, přes 50 lidí 
a to není málo. Ti, 
kteří se účastnili 
práva, pak tré-
novali ve středu 
v podvečer s Trn-
kou, prostě práce 
bylo víc jak dost. 
Nesmírně  si u čle-
nů našeho soubo-
ru cením, že se na 
tuto činnost uvolili 
a dělají ji s takovou 
láskou a nadše-
ním. 

A abych neza-
pomněla, rekord 
jsme překonali 
o víc jak 50 lidí od 
minulého roku, 
kdy nás tancovalo 
221, letos nás bylo 

276 a to už je pěkná skupina krojova-
ných, to už je na co se dívat.  Dvaadvacá-
tého května jsme se zúčastnili jízdy králů 
v Manerově, kde nám zmokly kroje a tak 
máme na nějaký čas o zábavu postaráno.

Kdybyste se náhodou chtěli na nás 
přijít podívat i v létě, tak vystupujeme na 
setkání rekordmanů 12.6. v Pelhřimově 
s naší Hanáckou besedou, ve stejný den 
v Tovačově s pásmem Němčicko tančí, 
na svátku hudby v Němčicích se Srdíč-
kem z pouti, potom 9. - 11. července jsme 
na soustředění v Moravských Málkovi-
cích, samozřejmě němčické hody a pak 
18. srpna slavná nezamyslická pouť ke 
kapličce a ve stejný den uspořádáme 
dožínky v Kvasicích. A to už bude konec 
prázdnin a budeme se chystat na hody 
v Nezamyslicích a soutěž do Přibyslavi.

Jana Otáhalová, vedoucí souboru
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Němčičtí rybáři 1940 – 2010 (Část třetí)

V roce 1971 se navyšuje  brigádnická 
povinnost na 30 hodin, za neodpracova-
nou hodinu je člen povinen zaplatit 10.- 
Kčs. V září rybáři pořádají dvoudenní 
zájezd na Dyji, jedou i manželky, celkem 
24 lidí. Rybáři naší MO za rok  1971 ulo-
vili 1.277 kusů ryb o hmotnosti 1.399,20 
kg. Nejvíc bylo tradičně kaprů – 587 ks 
o váze 1.027 kg, ale ulovili třeba i 47 ks 
pstruha obecného o váze 31,7 kg.

V roce 1972 se mimořádně dobře 
povedlo hospodaření na rybníku ve Vit-
čicích.  Výlov se konal 7. a 8.10. a slovili 
2.421 kusů ryb, z toho 1.891 kaprů o váze 
1.272 kg, 530 línů a mimo to ještě cca 
1.000 ks K2. V témže roce podává demi-
si předseda pan Pinkas a činnost spolku 
řídí pan Antonín Tesařík jako místo-
předseda. 

Do funkce předsedy je zvolen v roce 
1973. V tomto období probíhá též velmi 
necitlivá regulace Broděnky, při které 
dochází k rozsáhlým úhynům ryb a která 
zanechala dodnes nezhojenou jizvu v kra-
jině. V roce 1972 vzniká kroužek mladých 
rybářů pro děti od osmi let. Mládež byla 
organizovaná ve třech skupinách – V Něm-
čicích, Hradčanech a  Morkovicích. Mla-
dí to neměli tehdy lehké. Nesměli chytat 
bez přítomnosti dospělého a ještě se ho 
museli potupně chodit dovolovat a žádat 
o dozor. Mládež se pravidelně setkává na 
schůzkách a každoročně se účastní sou-
těže Zlatá udice. Na výlovu ve Vitčicích 

prodávají hned na místě živé kapry – čle-
novi za 10.- Kčs za kilogram, nečlenovi 
za 15.- Kčs. V roce 1973 ulovili naši čle-

nové na našich revírech 2.601 kusů ryb 
o hmotnosti 1.701 kg ( z toho 824 kaprů 
o váze 1.223 kg a třeba 49 štik o váze 58 
kg).

5.ledna 1974, jako v této době každo-
ročně, pořádají rybáři ples. Vstupenka 
stála 10.- Kčs a v tombole byli tři živí 
kapři, jeden čokoládový a dort. V kuchy-
ni, pod vedením pana Josefa Študenta, 
spotřebovali cca 40 kaprů. Dosáhli zisku 
1.443.- Kčs, což je hodnoceno, jakožto 
i celá akce, velice kladně. Aby rybáři 
alespoň trochu oživili „zregulovanou“ 
Broděnku, tak na její břehy mladí sází 
vrby a dospělí členové budují jakési jízky 
z pražců, které by přece jenom pomohly 
zadržet  trochu vody. Proudící voda však 
vymílá břehy a tak celá akce končí poku-
tou pro rybáře.

V roce 1977 se na rybníku Za 
Porážkou konaly 1. rybářské dětské závo-
dy „ Zlatá udice“.

25.3.1978 je na výroční členské schů-
zi, za přítomnosti 98 členů, z celkových 
164, zvolen nový předseda organizace 
pan František Zouhar, místopředsedou 
se stává Antonín Tesařík, jednatelem 
Miloslav Volšanský. Organizace v tomto 

roce pořádá tři taneční zábavy a jeden 
rybářský bál. Kupuje se vozidlo S5T 
a také tři stany a pět spacích pytlů. Ty se 
půjčovaly členům – stan za 5.- Kčs na den 
a spacák za 2.- Kčs za den. Za rok 1978 
ulovili naši členové 6.069 kusů ryb v cel-
kové hmotnosti 3.026 kg. Z toho chytili 
1.202 kaprů o váze 1.902 kg, ale třeba 
také 66 kusů candáta o váze 157 kg.

Organizace má v roce 1979 celkem 

203 členů, kteří nachytali 4.158 kusů ryb, 
v celkové hmotnosti 2.536 kg. Z toho bylo 
1.496 kaprů o váze 2.095 kg, ale třeba také 
211 okounů o váze 40 kg. Organizace 
hospodaří s příjmy ve výši 42.797,60 Kčs 
a výdaji 52.428,90 Kčs, vykazuje tudíž 
ztrátu 9.631,30 Kčs. Mládež pořádá 
zájezd na Smraďavku a Buchlov, sbírají 25 
kg léčivých rostlin a vysazují 20 stromků. 
V červenci pořádají dospělí rybářský 
zájezd do Mikulova, Lednice a Vracova, 
kterého se účastní 25 lidí včetně manželek. 
Pak ještě, ve spolupráci s Prefou Dolopla-
zy, dělají zájezd na Oravskou přehradu.

V roce 1980 má organizace 203 členů, 
z toho je 43 dětí do patnácti let. Povolen-
ka, známka, nová průkazka a stanovy sto-
jí 220.- Kčs. Za účasti 91 členů se schází 
13.12.1981 členská schůze a schvaluje 
vstup naší organizace do „Kooperačního 
sdružení pro výrobu rybí násady“. Toto 
sdružení tvoří, kromě naší MO, ještě MO 
Prostějov a MO Kroměříž. Jde o dohodu 
o produkci rybí násady podle schopnos-
tí a možností každé zúčastněné strany 
a následném rozdělení podle dohodnu-
tého klíče. Třeba naší organizaci dělalo 
problém vyrobit plůdek, tak se kupoval 
od kraje, ale často trpěl nemocemi a to 
pak bylo znát na produkci.

V roce 1982 se začíná  čistit Mlýnský 
náhon, přístupná místa čistilo MěNV 
mechanizací, nepřístupná rybáři ručně. 
Na podzim se koná tradiční výlov rybní-
ku ve Vitčicích. 
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hlodavci, neboť někteří členové se nemo-
hou řádně soustředit na pořad jednání 
a narušují průběh.“ 

V roce 1986 má organizace 400 čle-
nů. Tradiční „Zlatá udice“  tento rok pro-
běhla v Doloplazích 17. května  a vyhrál  
Roman Korčák z Morkovic. Okresní kolo 
se konalo v Prostějově a naše mladší 
družstvo vyhrálo, starší skončilo na tře-
tím místě. Bohužel se nemohli zúčastnit 

krajského kola, neboť krajský sekretariát 
ČRS poslal pozdě pozvánku. V tomto 
roce pořádá mládež také zájezd do Luha-
čovic, Lešné a Fryštáku, kterého se účast-
nilo 35 pionýrů a 7 vedoucích. Na opravy 
rybníku v Unčicích dostává organizace 
od KV ČRS dotaci 42.000.- Kčs. Tyto 
peníze jsou použity na betonování hráze 
a práci na slovišti.

pokračování příště

Na konci roku organizace získává do 
užívání rybníček v Unčicích. K dispozici 
ho rybářům poskytl majitel pan Váňa.                 

VČS se konala 13.3.1983 v Sokolovně. 
Účastnilo 130 rybářů z celkových 251 čle-
nů (bez mládeže do 15-ti let), což je 69% 
účast. Zástupce MO v Národní frontě 
v Němčicích n/H, pan Tesařík, ve svém 
referátu hodnotí činnost rybářů kladně 
„...až na připomínku, že špatně reagu-
jeme na významné stranické a politické 
události“. V tomto roce dělali mladí rybá-
ři zájezd na Smraďavku a na Buchlov, což 
byla velmi zdařilá akce. Na okresních  
závodech „Zlaté udice“ naše družstvo 
vyhrálo a v jednotlivcích získali naši mla-
dí rybáři dvě první místa – Petr Hrabal 
a Jaromír Štěpánek ml.

V průběhu roku 1984 se dodělávají 
práce na Mlýnském náhonu, dokončují 
se jednání se ŽPSV Doloplazy o proná-
jmu betonového rybníku v Doloplazích, 
kvůli problémům s nedostatkem vody 
v Hrušce se oba rybníky musely před-
časně slovit. Němčičtí rybáři čistí náhon 
z Dobromilic do Doloplaz. Výlov ve Vit-
čicích byl opět velmi bohatý. Slovilo se 
13.451 kusů ryb o hmotnosti 3.439 kg  za 
43.165.- Kčs a ještě asi dva tisíce ryb byly 
ponechány v rybníku. V tomto roce začí-
nají práce na rybníku v Unčicích. Čistí 
se potok, odbahňuje rybník, upravují se 

hráze tak, aby rybník mohl už na podzim 
sloužit jako komora pro ryby slovené ve 
Vitčicích a Hrušce. V této době organiza-
ce hospodaří  na těchto chovných vodách: 
Vitčický rybník – 3,5 ha, Hruška – 0,2 
a 0,2 ha, Tetětice malý – 0,15 ha a Mlýnský 
náhon – 0,3 ha. Mimo tradičního kapra 
se velmi daří odchov lína, v tomto roce 
ho slovili 5.000 ks. Stěžejním chovným 

zařízením jsou Vitčice, ve kterých se také 
dělá nejvíc práce. Zbudovalo se zde nové 
sloviště pod hrází, včetně zpevnění pro-
storu pro třídění a sádkování ryb, zhoto-
vily se krmné stoly a zbudovala se nádrž 
na čistou vodu, potřebnou při výlovu. 
Na dvoře klubovny se tenkrát skladova-
lo obilí na krmení ryb, což lákalo hodně 
obtížných  živočichů. Svědčí o tom i zápis 
z výborové schůze ze dne 20.9.1985: „...
Nutno provést příslušné opatření, aby 
schůze nebyly narušovány podzemními 

Oslavy sv. Floriána 
V sobotu 1. května slavili hasiči svého 

patrona svatého Floriána. Všichni jsme se 
sešli u hasičské zbrojnice v Němčicích nad 
Hanou. I když trochu pršelo, nic nám to 
neubralo na náladě. Počasí se naštěstí za 
chvíli umoudřilo. V 8:30 hodin vyšel prů-
vod hasičů pod hudebním vedením Decho-
vého orchestru mladých ZUŠ Němčice n/H 
na mši svatou do místního kostela svaté 
Máří Magdalény. Otec Tomáš Strogan nás 
před kostelem přivítal a pak už jsme moh-
li vstoupit dovnitř. Pan farář si mši dobře 
připravil a všichni hasiči se dozvěděli něco 
nového o svatém Floriánovi. Po mši jsme 

se opět pěkně v průvodu a pochodovým 
krokem přemístili na hasičskou zbrojnici. 
Cestou jsme se ještě zastavili u pomníku 
sv. Floriána a položili tam kytici. Na hasi-
čárně nás čekalo občerstvení. Skvělý gulá-
šek, který nám připravily kuchařinky ze 
školní jídelny, k tomu pivečko nebo něco 
ostřejšího. Hosté se velmi brzy rozutekli, 
ale někteří místní si poseděli až do večer-
ních hodin. Ti starší si zazpívali lidovky 
a vzpomínali na staré časy a my mladší 
jsme poseděli a pobavili se. Oslavy se nám 
vydařily a těšíme se zase na další rok.  

za SDH Bohdana a Pavel Kvíčalovi

Průvod hasičů městem (foto Michal Wolf)

Hanácký  pohár
8.května od 9:00 hodin začaly u nás 

v Němčicích nad Hanou  na parketu 
u fotbalového hřiště hasičské závody 
v požárním útoku pod názvem „Hanác-
ký pohár“. Po mnoha letech se nám 
podařilo tyto závody vrátit opět do 
našeho města. Starostka Němčic n/H  
Ivana Dvořáková a velitel SDH Vla-

dimír Kyselák nás všechny přivítali 
a družstva mladších a starších žáků 
mohla začít soutěžit. Nálada byla skvělá 
a děti bojovaly jako lvi. Naši mladší žáci 
obsadili 4. místo, starší žáci A 2.místo 
a starší žáci B 4.místo. Všichni si moh-
li pochutnat na párku v rohlíku, stea-
ku nebo klobáse. Odpoledne patřilo 
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RALLYE HAMRY

mužům a ženám. Všichni byli připra-
veni na skvělé výkony. Bohužel se pře-
hnala bouřka a některá družstva odje-
la, aniž by odsoutěžila. Na trati bylo 
totiž hodně vody, a tak jsme čekali, až 

opadne. Soutěžit se pak mohlo na vlast-
ní nebezpečí, protože trať byla blátivá 
a kluzká.  Všechno ale dopadlo dobře 
a nikdo se nezranil. Naše ženy A skon-
čily na 2. místě, ženy B na 4. místě 

a muži na 6. místě. V příštím roce se 
těšíme na setkání u nás v Němčicích.

za SDH Bohdana a Pavel Kvíčalovi

8. a 9. 5. 2010 se už třetím rokem 
zúčastnila Jednotka SDH Němčice nad 
Hanou soutěže hasičských družstev 
v zásahových disciplínách Ral-
lye Hamry. Letos jsme vyrazi-
li v trochu jiném složení. Jan 
Kyselák, Pavel Kvíčala, Tomáš 
Nechvátal, David Kvapil 
a jako noví členovéi František 
Hrubý z SDH Němčice n/H 
a Jaroslav Kroupa z SDH 
Nezamyslice. Byli jsme zvě-
davi, co nám HZS Prostějov 
zase přichystá. Po počáteční 
nervozitě jsme v 19 hodin 
odstartovali a jako první byl 
lesní požár, který jsme zvlád-
li v pohodě. Další zásahy, a to 
únik látky na vodní hladině, 
vyproštění osoby z vysokého 
napětí, slaňování do hloubky 
nebo ošetření pořezaného dřevorubce 
jsme zvládli jako u skutečného zásahu. Ve 

23 hodin jsme se vrátili zpět na základnu 
a po neklidném spánku jsme v 5 hodin 
vyrazili na další kolo. Na Plumlovské pře-

hradě jsme vyprostili osoby z přepadu, 
jako další úkol byla autohavárie. Na tento 
úkol jsme se vrhli a po zajištění vozidla 

jsme 1 raněného stabilizovali, 2 vypros-
tili z vraku a všechny 3 předali Záchran-
né službě. Po postavení protipovodňové 

hráze jsme dorazili do skladu 
HZS Hamry, kde na nás čeka-
lo vyproštění osob z hořícího 
kontejneru. Po vyproštění 
2 fi gurín a uhašení požáru 
jsme v 7 hodin dojeli do cíle. 
Na vyhlášení jsme nervózně 
čekali, jak to letos dopadne. 
Nic jsme vyloženě nepoka-
zili, tak nás potěšilo, že jsme 
získali krásné druhé místo. 
První se umístili Vrahovice 
a třetí Ostrava Radvanice. 
Chtěl bych poděkovat celé 
jednotce, nováčkům, kteří 
se perfektně vtmelili do jed-
notky a Monice Kvíčalové za 
fotografování. 

starosta SDH Němčice n/H 
Pavel Kvíčala

Program LEADER

 Z činnosti MAS

Podzim roku 2009 byl v regionu 
MAS Na cestě k prosperitě ve zna-
mení administrace Žádostí projektů 
podaných organizacemi, spolky, obce-
mi, podnikateli a zemědělci do Výzvy 
č.1/2009    Programu LEADER „Abe se 
nám dobře žilo a abe nám spolem dobře 
bylo“. Tento několikaměsíční proces byl 
v měsíci dubnu  úspěšně završen pode-
psáním dohod s SZIF a jednotlivými 
žadateli. Tímto se začaly realizovat první 
projekty podpořené z Evropských fondů 
v částce cca  6,5 mil. Kč. Do realizace se 
tak pustilo 19 žadatelů z regionu Něm-
čicka a Přediny. V Němčicích je tím prv-
ním projektem kašna na náměstí.

28. května jsme ukončili Výzvu 
č.2/2010. Tato  Výzva byla vyhlášena  pro 
podporu projektů zaměřených na Památ-
ky a kulturní dědictví  a  Veřejná pro-

stranství v obcích. Přijali jsme celkem 13 
žádostí. Po administrativní kontrole při-
jatých projektů  zasedali  členové Výbě-
rové komise, kteří svým hodnocením 
určili pořadí přijatých projektů. Členové 
Programového výboru schválili pořadí 
a doporučili všech 13 projektů k registra-
ci na RO SZIF v Olomouci. Po úspěšném 
podepsání dohod s žadateli se budou 
i v letošním roce realizovat projekty za 
3.119.381,-Kč s podporou Evropských 
fondů v částce 2.451.200,-Kč.

Vyhlášení fotografi cké 
soutěže

Naše organizace vyhlásila fotogra-
fi ckou soutěž pro dospělé i děti ve dvou 
tématech. Fotit můžete vše, co se vám líbí 
i nelíbí v našem regionu. Fotografi e nafo-
cené již od září loňského roku můžete 
přihlásit do soutěže dle podmínek, které 
jsou uveřejněny na stránkách organizace 
www.masnaceste.cz. Uzávěrka soutěže je 
30. 9. 2010. Soutěží se o zajímavé ceny. 
Již nyní se těšíme na krásné a zajímavé 
snímky z našeho regionu a na hojnou 
účast v soutěži.
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Zelená úsporám
Program je určen vlastníkům 

rodinných a bytových domů 
(panelových i nepanelových 
technologií). Kromě fyzických osob se do 
něj mohou zapojit také společenství vlast-
níků bytových jednotek, bytová družstva, 
města a obce, podnikatelské subjekty, 
případně další právnické osoby. Kancelář 
místní akční skupiny se zapojila do toho-
to programu a poskytuje poradenství 

zvláště v oblasti pořizování projektové 
dokumentace, zateplovacích technologií, 
vytápěcích a solárních soustav i systémů 
tepelných čerpadel, jakož i jejich mož-
ných kombinací tak, aby se maximalizo-
val užitek pro žadatele a byla dodržena 
litera programu Zelená úsporám. Mate-

riály a další informace můžete získat 
v kanceláři MAS v Doloplazích (na zám-
ku 1. patro) nebo přímo kontaktovat naše 
konzultanty. Konzultanty pro naši  oblast 
Němčicka a Přediny jsou manželé Matuš-
kovi Němčice nad Hanou, telefonický 
kontakt: 775046366 nebo 774054141.

Požárním útokem na obnovu zbrojnic
Ve společném projektu se jedná 

o obnovu 15 budov SDH na územích 
partnerských MAS. Předmětem obnovy 
jsou výměny oken, dveří, vrat a rekon-
strukce střech, podlah, elektroinstalace 
a další, tak jak to konkrétní budovy 
vyžadují. Na našem území se bude obno-
vovat 6 hasičáren,  v cenovém rozpětí 
90 000 - 550 000 Kč.  Na budově SDH 
v Němčicích nad Hanou se z tohoto pro-
jektu podpoří výměna oken. Zda budeme 
v projektu úspěšní budeme vědět kon-
cem letošního roku. O tento projekt mělo 
zájem víc hasičských sborů, než jsme 
mohli podpořit. 

V rámci společného plánování našeho 
projektu jsme dne 5. 6. 2010 uspořádali 
v Němčicích nad Hanou Hasičské závody 
v požárním útoku. Akci skvěle připravili 
členové SDH Němčice nad Hanou a za 
výbornou spolupráci jim patří právem 
dík.  Závodů se zúčastnily 4 družstva 
žen a 11 družstev mužů z území partner-
ských MAS. Putovní pohár MAS získalo 
družstvo žen SDH Němčice nad Hanou 
a družstvo mužů SDH Dobromilice. 
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Za němčická humna
Již podesáté se setkáváme prostřed-

nictvím článků věnovaných cykloturis-
tice v našem regionu. K tomuto malému 
jubileu jsem vybral speciální záležitost 
určenou těm z vás, kteří hledají netradič-
ní zážitky, a to více  na úrovni sportovní 
a fyzické než kulturně poznávací.

Trasa je vhodná pro fyzicky zdatné 
cyklisty s dostatečným počtem  najetých 
km. Jedná se o jednodenní cyklistickou 
akci nazvanou:  „Na kole z Němčic na 
Praděd a zpět“ a dá se zvládnout přibliž-
ně  za 12 – 13 hodin.

Předpokladem zdaru této akce je dob-
rý zdravotní stav a dostatečně otlačený 
zadek ze sedla kola. Z tohoto důvodu je 
lepší tuto cyklistickou záležitost napláno-
vat a  podnik-
nout  uprostřed 
cyklistické sezó-
ny, abychom od 
jara stačili pořád-
ně natrénovat 
a dostatečně se 
připravit. Vhod-
ným termínem 
je začátek letních 
prázdnin, kdy 
jsou delší dny 
a nižší teploty, 
n e d o s a h u j í c í 
většinou  tropic-
kých hodnot. 

Cestu na 
Praděd jsem 
absolvoval po 
dva roky ve dvo-
jici s kolegou. 
Startovním mís-
tem bylo náměs-
tí  v Němčicích 
u sochy sv. Tade-
áše, vzdálené 
od cíle na Pra-
dědu 110 km. 
Vyjížděli jsme 
v 5:00 hodin 
přes Prostějov, Smržice, Slatinice, Senici 
na Hané a Litovel. V Litovli jsme po ujetí 
cca 40 km doplnili zásoby vody a energie 
a pokračovali přes Červenku do Uničo-
va. Trasa do Uničova vede po rovině a je 
vcelku příjemná. Z Uničova jsme jeli přes 
Dolní a Horní Sukolom a Dlouhou Louč-
ku  do Ondřejova, kde cyklisty čeká  prv-
ní nepříjemné stoupání. Po zdolání ond-
řejovského kopce jsme krátce vydechli 

a pokračovali do Rýmařova. Z Rýmařo-
va jsme pokračovali přes Dolní Moravici 
a Malou Morávku na sedlo Hvězdu.

Z místa startu v Němčicích nad Hanou 
na Hvězdu jsme naměřili přesně 100 km 
a čekala nás závěrečná desetikilometrová 
pasáž do cíle. Z Hané do Uničova se jede 
po rovině. Kopečky s pořádným kop-
cem v Ondřejově začínají za Uničovem, 
ale největší „zalamovák“ je z Hvězdy na 
Ovčárnu, cca 8 km. Na Hvězdě je dobré si 
před dalším stoupáním lehce odpočinout. 
Na silnici z Hvězdy na Ovčárnu je ome-
zena automobilová doprava, ale přesto je 
nutné jet opatrně se zřetelem na kyva-
dlovou autobusovou dopravu a několik 
projíždějících aut. Po vyjetí na Ovčárnu 

si cyklista zaslouží  pokochat se výhle-
dem na vysílač na Pradědu a vydechnout. 
Před vámi je poslední dvoukilometrový 
úsek k vysílači. Zde si musíme dát pozor 
na davy turistů na přeplněné cestě v obou 
směrech, kteří se sem většinou dostali 
kyvadlovou autobusovou dopravou na  
Ovčárnu.

Poslední šlápnutí a jste na vrcholu, 
v cíli svého dopoledního snažení a je 
něco po poledni. Můžete objet vysílač, 

pokochat se za dobrého počasí výhle-
dy na Jeseníky, udělat fotodokumentaci 
a vyrazit na zpáteční cestu.

Při pobytu na Pradědu a při sjezdu je 
dobré se teple obléct. Oblečení, které jste 
vezli s sebou, se vám nyní bude hodit. Pří 
zpátečním sjezdu na Hvězdu je vhodné 
jet opatrně a moc to nerozjíždět, z důvo-
du nebezpečí těžkých havárií.

Nejnáročnějších z celé trasy bývá 
posledních 20 km před dojetím domů, 
kdy se výrazně ozývá opruzený  zadek 
a člověk neví,  jak si má na sedle sednout. 

Odměnou za dobrovolné útrapy na 
kole je pivečko na zahrádce restaurace 
v Němčicích nad Hanou po dojetí kolem 
18:00 hodin.

Suma sumárum, sečteno a podtrženo:
Ujeto 220 km za celkový čas 13 hodin 

a z toho 12 hodin jízdy na kole, hodina 
na dělený odpočinek a stravu z vlastních 
zásob.

Alternativou může být  po zdolání 
Pradědu, přespání na některé horské cha-
tě a následný návrat domů, eventuálně 
cykloturistika v okolí. 

Šťastnou cestu přeje 
Vladimír Vojanec
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cykloturisty zavedla 
k Národní přírod-
ní památce Křeby 
u Prasklic. Posled-
ní třetí akce byla 
věnována poznání 
zámeckých objek-
tů  v Dobromilicích 
a Vřesovicích.

Heslem němčic-
kých cykloturistů je „Nikam se neženeme, hlavně  že dojedeme“.

Informace o plánovaných akcích, ale i zhodnocení proběhlých výletů, včetně foto-
grafi í zájemci naleznou na vývěsce TJ Němčice  umístěné na zdi kina Oko nebo na 
nástěnce před šatnami v Sokolovně.             Vladimír Vojanec

Sportovní činnost

Cykloturistika v Němčících nad Hanou
Od dubna letošního roku vyvíjí svoji 

činnost cykloturistický oddíl TJ Němčice 
nad Hanou. Jak je již patrno z názvu, nově 
vzniklý oddíl se převážně věnuje turistice 
na kole, ale nebrání se i turistice pěší.

Oddíl do svých řad podchycuje indi-
viduální zájemce o cykloturistiku s cílem 
podnikat skupinové výlety po blízkém 
i vzdálenějším okolí našeho města. Od 
dubna do poloviny května se pod zášti-
tou cykloturistického oddílu uskutečnily 
tři půldenní vyjížďky na kolech.

První výlet byl zaměřen na poznání 
okolí retenční nádrže v Želči. Druhá jízda  

Krasojízda...
Letošního roku si připomínáme 80 let 

založení klubu cyklistů v Němčicích nad 
Hanou. 

Tak byl dán základ pro krasojezdec-
ký oddíl, protože jeho zakladatelé byli 
i zakladateli tohoto nového sportu – sálo-
vé cyklistiky.

O tom, že němčická krasojízda dosáh-
ne světových úspěchů, o tom se žádnému 
ze zakladatelů ani nesnilo. Osm titulů 
mistrů světa a další stříbrné a bronzové 
medaile svědčící o tom, že naše mládež 
byla vždy pilná, ctižádostivá a také měla 
dobré trenéry.

Přesto, že se od loňského roku oddíl 

krasojízdy v Němčicích značně ztenčil, 
máme i dnes znovu pilné žáky a žačky, 
kteří chtějí ve svém počínání uspět jako 
jejich předchůdci. Vyžádá si to však hod-
ně práce ze strany jezdců i jejich trené-
rů. V letošním roce jsme se zúčastnili již 
9 soutěží. Uspořádali jsme také fi nále 
Mistrovství ČR  v kategorii junior a tato 
soutěž nám přinesla ovoce. 

V této soutěži nám startoval žák Jaro-
slav Vrána a skončil na krásném 3. místě. 
Svoji jízdu předvedl téměř bezchybně, 
a tak převzal z rukou předsedy TJ Sta-
vební stroje pana Ing. Vrány Pohár za 
nejmenší bodovou ztrátu. 

Přestože Jana Porubková byla nomi-
nována v kategorii jednotlivkyň, ze 
zdravotních důvodů nestartovala a prv-
ní náhradnicí byla Leona Klesnilová, ta 
nastoupila a umístila se jako 6.

V kategorii dvojic jela Jana Porubková 
i s Leonou Klesnilovou, a tak získala tato 
dvojice stříbrnou medaili za dvojicí z TJ 
SKP Kometa Brno Adélou Přibylovou /kte-
rá je i členkou naší TJ/ a Zuzanou Kucha-
řovou. Tato dvojice získala nejen prvenství 
v ČR, ale byla nominována i na Mistrovství 
Evropy juniorů pro rok 2010, kde získala 
páté místo. Její výkon byl velmi dobrý.

Miluše Mikalová 

Úspěch krasojezdců na Mistrovství republiky žákyň a žáků
V sobotu 5. 6. 2010  se konalo Mis-

trovství České republiky žákyň a žáků 
v krasojízdě pro rok 2010 v Malhostovi-
cích.

Mistrovství se zúčastnili i krasojezdci 
z Němčic nad Hanou. V kategorii žaček 
startovaly za Němčice Leona Klesnilová 
a Aneta Šiklingová. Aneta získala třetí 
místo a obhájila loňské umístění na mis-
trovství republiky, Leona se umístila na 
devátém místě.

V kategorii žáků  startovali za náš 
oddíl Jaroslav Vrána  a Martin Kouřil, 
který byl nejmladším závodníkem mis-
trovství a jen účast mezi nejlepšími deseti 
žáky na mistrovství republiky je pro něj 
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velkým úspěchem. Němčický krasojez-
dec Jaroslav Vrána obsadil třetí místo 
a vylepšil si tak umístění na mistrovství 
republiky žáků z loňského roku.

Překvapivou vítězkou kategorie žákyň 
se stala Adéla Přibylová členka  němčic-
kého oddílu krasojízdy, v současné době 
reprezentující Sportovní klub Policie 
Brno.

Ziskem dvou bronzových medailí 
v obou žákovských kategoriích se náš 
oddíl stal druhým nejúspěšnějším v počtu 
získaných medailí za SK Policie Brno, což 
může být příslibem do příštích let a pod-
nětem k ještě intenzivnějšímu tréninku 
našich jezdců.

Výsledky MČR 2010
Žačky jednotlivkyně:

1. Přibylová Adéla SK Policie Brno 70,36 bodu
2. Kuchařová Zuzana SK Policie Brno 70,08 bodu
3. Šiklingová Aneta TJ Němčice n.H. 49,14 bodu
4. Matušková Karolína TJ Pankrác Praha 48,11 bodu
5. Martincová Sabina Sokol Zlín 46,43 bodu
6. Hanzlíčková Laura SK Policie Brno 44,11 bodu
7. Kosíková Tereza Sokol Řečkovice 42,08 bodu
8. Němečková Tereza TJ Pankrác Praha 38,37 bodu
9. Klesnilová Leona TJ Němčice n.H. 37,17 bodu
10. Juřičková Nikola SK Policie Brno 28,27 bodu

Žáci jednotlivci:
1. Kantor Tomáš TJ Petřvald 60,41 bodu
2. Hanzlíček Ondřej SK Policie Brno 58,59 bodu
3. Vrána Jaroslav TJ Němčice n.H. 45,64 bodu
4. Holík Tomáš Sokol Zlín 41,33  bodu
5. Los Matyáš Sokol Malhostovice 35,80 bodu
6. Vladik Šimon Sokol Horní Heršpice 35,34 bodu
7. Urbanec Martin Sokol Zlín 35.33 bodu
8. Straka Michal TJ Petřvald 32,52 bodu
9. Herman Karel Sokol Horní Heršpice 31,46 bodu
10. Kouřil Martin TJ Němčice n.H. 29,17 bodu      

Finále KPST CUP 2010 ČR-KP
V sobotu 4.4.2010 proběhlo fi nále pilotního 0. ročníku nového celo-
státního postupového  turnaje tříčlenných oddílových týmů mužů 

hráčů krajských soutěží nazvané
„Klubová Porovnávací Soutěž Týmů“  

KPST CUP 2010 ĆR – KP   
 
Klub přátel stolního tenisu pozval do Hradce Králové týmy zastu-

pující všech 14 oblastí evidovaných ST svazem ČAST. Finále se konalo 
za podpory města Hradec Králové v hale Speciální a Praktické školy 
a účastnilo se ho 10 oddílových týmů složených z hráčů do úrovně sou-
těží Krajských přeborů - KP1. Sokol Němčice reprezentovali Michal, 
Martin a Jaromír Paláskovi.

Již boje ve skupinách ukázaly, že úroveň krajských soutěží  je 
velmi dobrá a že bude záležet na vyrovnanosti jednotlivých hráčů v 
týmech. Hrálo se smíšeným systémem ve dvou skupinách po 5 týmech 
a následným K.O. pavoukem s dohráním o konečné pořadí. Ze skupi-
ny A postupovaly týmy pořádajícího KPST HK a Baníku Líně (plzeň-
ský kraj), ze skupiny B SKP Ústí nad Labem a Slavia Kroměříž. Sokol 
Němčice obsadil ve skupině A 4. místo.

Na společenském večeru pak byly vyhlášeny tyto konečné výsledky: 
1.místo Slavia Kroměříž,     2. SKP Ústí nad Labem,         3. Baník Líně,   

4. KPST Hradec Králové,      5. Cráter Hradec Králové,     6. Jiskra Humpolec, 
7. Tesla Pardubice.    8. Sokol Němčice,    9. Údržbáři Hranice,   10. TJ Nový Jičín.

V semifi nále KPST podlehlo po velkém boji Kromě-
říži 4:6 a Ústí n/L. porazilo Baník Líně 6:2. V boji o tře-
tí místo se tak opakoval boj ze skupiny, tentokrát však 
s opačným výsledkem KPST HK – Baník Líně 4:6. I fi ná-
le bylo reprízou utkání ze skupiny, a to také s obráceným 
výsledkem SKP Ústí n/L. - Slavia Kroměříž 2:6. V bojích 
o konečné pořadí podlehli naši hráči Cráteru HK 1:6 
a Tesle Pardubice také 1:6. Nejlepším hráčem našeho 
týmu byl Michal Palásek.
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Kulturní léto 2010 v Němčicích nad Hanou

Datum Pořadatel Akce Místo konání
4.7. v 17,00 hod p. farář Hudební koncert Konečný a Naibrt na 

dobové hudební nástroje
kostel sv. Máří Magdalény

4.7. MO MRS Němčice nad Hanou Petrova noc – hraje GALAXY taneční parket
24. - 25. 7. Němčické hody
7.8. FK Němčice nad Hanou Memoriál Zbyňka Hradila fotbalový stadion
7.8. ve 20,00 hod FK Němčice nad Hanou Taneční zábava- hraje Black Rose taneční parket
28.8. ve 20,00 hod SDH Němčice nad Hanou Hasičská zábava – hraje Los Playboys taneční parket

Němčické hody

24. – 25. července 2010 

Sobota 24. července:
Hodová zábava 

(FK Němčice nad Hanou),
 

k tanci a poslechu hraje skupina GALAXY, 

taneční parket 

Neděle 25. července:

Folklorní vystoupení NS Pantlék a jeho hostů

Koncert pěveckého souboru Janáček z Luhačovic

Country podvečer se skupinou „Náhoda“

Mše svatá za účasti krojovaných v kostele sv. Máří Magdalény

Výstava drobného zvířectva (ZO ČSCH), výstavní areál v Němčicích n.H.

Hodové fotbalové zápasy (FK Němčice n.H.) v areálu fotbalového hřiště

Turnaj v nohejbalu (TJ Stavební stroje) v areálu DDM ORION
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Vítání dětí dne 10.04.2010 se zúčastnili tito rodiče:

Němčice pod lupou vychází v nákladu 350 výtisků. Adresa vydavatele i redakce město Němčice nad Hanou, Palackého nám. 3, 
PSČ 798 27, tel.: 582 386 529, e-mail: kultura@nemcicenh.cz. Redakční rada: Mgr. Naděžda Tesaříková, Ivana Dvořáková, 

Luďka Kouřilová, ing. Jana Oulehlová. Povoleno Ministerstvem kultury pod reg. č. MK ČR E 11903. 
Za podepsané články i zkratkou si zodpovídají autoři sami, uvedené názory nemusí být totožné s názory redakce.

Tisk, grafi cká úprava a sazba: Petr Brázda - vydavatelství Břeclav. Cena 10,- Kč.
Termín uzávěrky příštího čísla je 17.9.2010

Seznam jubilantů – březen 2010 – květen 2010 
07.03.2010        Marie Hrušková, č. 149                                           75 r.
30.03.2010        Josef Karas, č. 480                                                    80 r.
07.04.2010       Vítězslav Skopal, č, 141                                           70 r.
07.04.2010         Marie Marčišinová, č. 591                                       70 r.
10.04.2010         Marie Bedešová, č. 264                                          80 r.
15.04.2010         Ludmila Zoubková, č. 620                                       75 r.
15.04.2010         Jan Oplocký, č. 527                                                   70 r.
27.04.2010         Jan Marčišin, č. 591                                                  70 r.
29.04.2010         Miroslav Mück, č. 341                                              80 r.
09.05.2010         Ludmila Novotná, č. 520                                          70 r.
09.05.2010         Eva Svobodníková, č. 342                                        70 r.
11.05.2010         Libuše Rýpalová, č. 433                                            80 r.
17.05.2010         Františka Šimková, č. 409                                        80 r.
17.05.2010         Jana Konečná, č. 480                                                70 r.
28.05.2010         Marie Řezníčková, č. 563                                         75 r.
30.05.2010         Milada Hučíková, č. 316                                           75 r. 

Kamila Krechová 
se synem Kryštofem

Lucie Navrátilová 
s dcerou Anetou

Aleš a Nataša Borovičkovi 
s dcerou Eliškou

V Němčicích nad Hanou 02.06.2010
                                                                                                                      Věra Matoušková


